
Schweizerische Akademie der Geistes- und Sozialwissenschaften (SAGW) 
Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IFS) 

 

 

 

BULLETIN IFS ITMS IRMS 

– 10 – 

2003 

Die Redaktion dankt folgenden Personen, die bei der Zusammenstellung dieses Bulletins 
mitgeholfen haben: 

H. ACHERMANN (Nidwalden), A.-F. AUBERSON (Fribourg), M. CAMPAGNOLO (Genève), 
H. DOPPLER (Aargau),  S. DOSWALD (Zug), Ch. EL SHERBINY (Vaud); P. ELSIG (Valais), 
A. ERZINGER (Luzern), S. FREY-KUPPER (Bern; Solothurn; Avenches), J. FUCHS (Aargau), 
A. GEISER (Vaud), J. GOLL (Müstair), G. HELMIG (Basel-Stadt), P. INDERBITZIN (Schwyz), 
J. MANSER (Luzern), H. LAUPPER (Glarus), M. MASSON (Zürich), U. MAYR (Liechtenstein), 
H. MIÉVILLE (Neuchâtel),  P. OMACHEN (Obwalden),  G. PERRET (Neuchâtel),  M. PETER 
(Augst; Kaiseraugst), N. QUADRI (Ticino), J. RAGETH (Graubünden), P. ROUBIK (Uri), 
F. SCHIFFERDECKER (Jura), M. P. SCHINDLER (St. Gallen), C. SPIESS (Basel-Landschaft), 
M. TRACHSEL (Ticino),  F. WIBLÉ (Valais),  K. WYPRÄCHTIGER (Schaffhausen),  B. ZÄCH 

(St. Gallen). 

Inventar der Fundmünzen der Schweiz 

Inventaire des trouvailles monétaires suisses  

Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri 

Aarbergergasse 30  Rahel C. Ackermann 
Postfach 6855   Tünde Boschetti-Maradi 
CH – 3001 Bern   José Diaz Tabernero 
Tel. (41) 31 311 34 24 – Fax (41) 31 311 34 25 Carol Mages 
E-mail: itms@bluewin.ch Françoise Abriel 
Homepage: www.sagw.ch  

> Unternehmen und Kommissionen 
> Inventar der Fundmünzen der Schweiz 

Ein Unternehmen der Schweizerischen Akademie der Geistes- und Sozialwissenschaften 

ISSN 1024-1663 Preis: SFr. 10.– 

Kartengrundlagen: Generalisierte Gemeindegrenzen der Schweiz © BFS GEOSTAT/L+T 
© Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IFS) 
Alle Rechte für alle Länder vorbehalten. 

Druck: Schüler AG, Biel 2003. 
Deckblatt: Création KA, Chavannes-près-Renens. 

Publiziert mit Unterstützung der Schweizerischen Numismatischen Gesellschaft (SNG). 



 

ZUR BENUTZUNG 

Die Anordnung des Materials: der SFI-Code 

Die Anordnung der vorgelegten Münzfunde richtet sich nach dem Schweizerischen 
Fundinventar-Code. Dieser SFI-Code ist folgendermassen zusammengesetzt: 

1. Gemeinde-Nummer: 

 Die erste Zahl bezeichnet die politische Gemeinde, in der ein Objekt gefunden 
wurde. Sie besteht aus maximal 4 Ziffern und entspricht den Nummern des 
amtlichen Gemeindeverzeichnisses der Schweiz1, geordnet nach Kantonen, Bezirken 
und Gemeinden, in jeweils alphabetischer Reihenfolge. 

 Für Funde eines Kantons, die sich keiner bestimmten Gemeinde zuweisen lassen, 
wird eine sonst nicht gebrauchte Codenummer für den betreffenden Kanton als 
Ganzes verwendet. 

2. Fundstellen- und Komplex-Nummer: 

 Diese Nummer bezeichnet die genaue Fundstelle eines Objektes. Sie besteht aus einer 
Zahl mit Dezimale, bzw. Hundertsteln. Die Zahl vor dem Punkt gibt in der Regel die 
allgemeine Fundstelle, eine Flur oder Adresse an. Die Ziffern nach dem Punkt kenn-
zeichnen die nächst kleinere Fundeinheit, einen Komplex, z. B. einen Schatzfund, ein 
Grab oder eine andere Fundgruppe. 

 Die Ziffern nach dem Punkt erlauben auch, verschiedene zeitlich auseinanderliegende 
Funde einer Fundstelle zu unterscheiden. Man denke etwa an einen Fall, wo zunächst 
ein Einzelfund entdeckt wird, später eine Ausgrabung stattfindet und schliesslich ein 
Münzhort zum Vorschein kommt. Jede dieser Fundeinheiten erhält eine eigene 
Komplex-Nummer (in unserem Fall die Nummern 1, 2 und 3). 

 Für Funde einer einzelnen Gemeinde, die sich keiner bestimmten Fundstelle zuweisen 
lassen, wird die Fundstellen-Nummer 0 eingesetzt. Einzelne Komplexe werden wie 
üblich durch die Komplex-Nummern nach dem Punkt unterschieden. 

 
 

Beispiele Gemeinde-Nr.  Fundstellen-Nr. Komplex-Nr. 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte Grab 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhausen St. Johann Einzelfund 1971 

 

 

 
                                                                 
1 Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz, herausgegeben vom Bundesamt für Statistik, Bern 

1986. Änderungen der Namen, Nummern oder der politischen Eingliederung werden vom 
Bundesamt für Statistik laufend bekanntgegeben (vgl. Mutationen 1-64). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 2

Neufunde und Bibliographie 2002 

Mit dem Ziel, die Informationssuche zu Fundmünzen der Schweiz und des Fürstentums 
Liechtenstein zu vereinfachen, werden die Fundnachrichten und die Literatur des Jahres 
2002 zusammen aufgelistet. Bei jedem Eintrag werden die Gemeinde und die Fundstelle 
genannt. Bei mehreren Einträgen zur gleichen Fundstelle werden diese nach Fundjahr, 
mit dem jüngsten beginnend, sortiert. Danach folgen Angaben zur Art des Fundes, der 
Fundstelle und der Auffindung. Der Begriff «archäologische Untersuchung» wird 
zusammenfassend auch für Sondierungen und Bauuntersuchungen gebraucht. Die 
Rubrik Bemerkungen beinhaltet archäologische oder numismatische Informationen, die 
aus der Literatur oder der IFS-Datenbank herausgezogen wurden. Die bibliographischen 
Angaben ohne besondere Kennzeichnung beziehen sich in der Regel auf ausführliche 
Publikationen zu den numismatischen Objekten selbst. Jene mit der Bemerkung «zur 
Ausgrabung» verweisen allgemein auf die Fundstelle. Bei Publikationen, die nur 
summarische Erwähnungen der Münzfunde enthalten, steht der Vermerk «erw.». 
Publikationen, die ein grösseres Gebiet umfassen, sind am Schluss des jeweiligen 
Kantons aufgelistet. 

Für jede Fundstelle wird die Gesamtzahl (Total) der numismatischen Gegenstände auf-
geführt und, soweit bekannt, folgendermassen aufgefächert: 

A antike Münzen (bis 498 n.Chr.), 

MA mittelalterliche Münzen (499 bis ca. 1500), 

NZ neuzeitliche Münzen (ca. 1500 bis heute), 

AO andere numismatische Objekte (Jetons, Weihepfennige usw. aller Epochen). 

Eine Differenz zwischen der Summe der unter diesen vier Rubriken aufgeführten 
Zahlen und dem Total zeigt die Anzahl unbestimmter, gegenwärtig keiner der vier 
Rubriken zuweisbaren Stücke an. 

Karten 

Die publizierten Informationen sind detailliert nach Epochen (Antike, Mittelalter, Neu-
zeit) und nach Gattung (Münzen bzw. andere numismatische Objekte) aufgeschlüsselt. 
Für die Bibliographie wird zudem unterschieden zwischen Publikationen, in denen 
Fundmünzen detailliert vorgelegt werden (•), und solchen zur Fundstelle allgemein oder 
mit lediglich kurzer Erwähnung der numismatischen Objekte (v). Funde unbestimmter 
Zeitstellung erscheinen nicht auf den Karten. 



 

MODE D’UTILISATION 

L’organisation du matériel: le code CSI 

L’ordonnance du matériel est déterminée par le code suisse d’inventaire (CSI) composé 
de trois parties: 

1. Le numéro de commune: 

 Le premier nombre (4 chiffres au maximum) indique la commune dans laquelle 
l’objet est découvert. Il correspond au numéro de la liste officielle des communes de 
la Suisse2, liste organisée par canton, puis alphabétiquement par district et 
commune. 

 Une trouvaille attribuable à un canton, mais dont la commune de découverte est 
indéterminée, reçoit un numéro artificiel propre au canton. 

2. Le numéro de site et de complexe: 

 Ce numéro désigne le lieu exact de découverte d’un objet. Il s’agit d’un nombre déci-
mal dont la partie précédant le point précise le site, le lieu-dit ou l’adresse. La partie 
décimale met en évidence une unité de fouille plus restreinte, un complexe (p. ex. un 
trésor, une tombe, un ensemble stratigraphique). 

 Ce dernier nombre permet également de saisir, pour un même site, des trouvailles 
chronologiquement échelonnées. A titre d’exemple, un premier ensemble (ou pièce) 
mis au jour portera l’extension «1» après le point; en cas de nouvelle découverte, 
l’extension deviendra «2», «3» etc. 

 Si la commune de la trouvaille est connue, mais pas le lieu exact, le numéro de site 
est remplacé par 0. La partie décimale respecte la règle décrite ci-dessus. 

 
 

Exemples no de commune no de site no de complexe 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte tombe 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhouse St. Johann trouvaille isolée 1971 

                                                                 
2 Liste officielle des communes de la Suisse éditée par l’Office fédéral de la statistique, Berne 1986. 

Les modifications de noms, de numéros ou d’appartenance politique sont régulièrement 
annoncées par le même Office (voir mutations 1-64). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 4

Trouvailles et bibliographie 2002 

Les trouvailles monétaires de la Suisse et de la Principauté du Liechtenstein réalisées en 
2002, ainsi que la liste des publications parues la même année sont groupées. Chaque 
entrée mentionne la commune et le site. En cas de multiples entrées pour un même site, 
elles sont triées selon l’année de découverte, de la plus récente à la plus ancienne. 
Suivent les indications sur la nature de la trouvaille, du site et de la découverte. La notion 
«recherche archéologique» englobe également les sondages et les études de bâtiment. Un 
champ remarques contient des informations archéologiques ou numismatiques issues de 
la bibliographie ou de la banque de données. Les références bibliographiques sans 
indications particulières se rapportent aux monnaies et autres objets publiés de manière 
exhaustive. Par contre, la remarque «fouilles» signale une référence relative à l’ensemble 
du site. En outre, «ment.» précise que la référence ne contient qu’une mention sommaire 
de la découverte. Les publications d’ordre général relatives à l’ensemble d’un canton 
figurent à la fin des notices. 

L’ensemble des objets numismatiques (total) est, si possible, ventilé en: 

A monnaies antiques (jusqu’à 498 ap. J.-C.), 

MA monnaies médiévales (499 à 1500 env.), 

TM monnaies modernes et contemporaines (1500 env. à aujourd’hui), 

AO autres objets (jetons, médailles, méréaux etc. de toutes les époques). 

Une différence entre la somme des nombres indiqués sous ces quatre rubriques et le 
total révèle la quantité d’objets chronologiquement ou qualitativement indéterminés. 

 

Cartes 

Des répartitions détaillées par époque (Antiquité, Moyen Age, Temps modernes) et par 
classification fonctionnelle (monnaie et autre objet) localisent chaque complexe. Une 
représentation différente symbolise les références bibliographiques publiant les 
monnaies et autres objets de manière exhaustive (•) de celles traitant l’ensemble du site 
(v). Les monnaies publiées l’année de leur découverte sont répertoriées à deux reprises. 
Les trouvailles d’époque indéterminée ne sont pas représentées. 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 5

ABKÜRZUNGEN UND SIGEL  ABRÉVIATIONS ET SIGLES 

ADSO Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn. 

ALManach ALManach, herausgegeben vom Archäologischen Landesmuseum 
Baden-Württemberg, Stuttgart 1996– . 

Antiqua Antiqua. Pubblicazione della Società svizzera di preistoria e 
d’archeologia. 

  Antiqua. Publication de la Société suisse de préhistoire et 
d’archéologie. 

  Antiqua. Veröffentlichung der Schweizerischen Gesellschaft für 
Ur- und Frühgeschichte. 

ARGE ALP Arbeitsgemeinschaft Alpenländer. 

AS  Archäologie der Schweiz. 

  Archéologie suisse. 

ASSPA Annuaire de la Société suisse de préhistoire et d’archéologie 
  (JbSGUF). 

  Annuario della Società svizzera di preistoria e d’archeologia 
  (JbSGUF). 

BACM Bulletin de l’Association des amis du Cabinet des médailles. 

BerKAZH Berichte der Kantonsarchäologie Zürich. 

BMVN Bibliothèques et musées de la Ville de Neuchâtel. 

BPA Bulletin de l’Association Pro Aventico. 

CAF Cahiers d’archéologie fribourgeoise (FHA). 

CAR Cahiers d’archéologie romande. 

ENH Études de numismatique et d’histoire monétaire (UNG). 

FHA Freiburger Hefte für Archäologie (CAF). 

IFS Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IRMS; ITMS). 

IRMS Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri (IFS; ITMS). 

ITMS Inventaire des trouvailles monétaires suisses (IFS; IRMS). 

JbAB Jahresbericht der archäologischen Bodenforschung des Kantons 
Basel-Stadt. 

JbADGR Jahresbericht des Archäologischen Dienstes Graubünden und 
  der Denkmalpflege Graubünden. 

JbHGL Jahrbuch der Historischen Gesellschaft Luzern. 
 
JbSGUF Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft für Ur- und  
  Frühgeschichte (ASSPA). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 6

MEBS G. HELMIG – B. SCHOLKMANN – M. UNTERMANN (Hrsg.), 
Medieval Europe Basel 2002: 3rd International Conference of 
Medieval and Later Archaeology, Basel (Switzerland)  
10.–15. September 2002, 3 Bde., Hertingen 2002. 

Numispost & HMZ Numispost und Helvetische Münzenzeitung. 

RAA Revue suisse d’art et d’archéologie (ZAK). 

RHV Revue historique vaudoise. 

RSN Rivista Svizzera di Numismatica (SNR). 

SAGW Schweizerische Akademie der Geistes- und Sozialwissenschaften 
  (ASSH). 

SM Schweizer Münzblätter. 

SNR Schweizerische Numismatische Rundschau (RSN). 

SPM Die Schweiz vom Paläolithikum bis zum frühen Mittelalter,  
  ur- und frühgeschichtliche Archäologie der Schweiz, 6 Bde.,  
  Basel 1993– . 

TM Trésors monétaires, Paris 1979– . 

UNG Untersuchungen zu Numismatik und Geldgeschichte (ENH). 

ZAK Zeitschrift für Schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte 
(RAA). 



 

NEUFUNDE 2002: INSTITUTIONEN  TROUVAILLES 2002: INSTITUTIONS 

Aargau Kantonsarchäologie, Tel. 056 462 48 11 
 Industriestrasse 3, 5200 Brugg Fax 056 462 48 15 
 e-mail: elisabeth.bleuer@ag.ch 

Appenzell IR Landesarchiv, Tel. 071 788 93 31 
 Marktgasse 2, 9050 Appenzell Fax 071 788 93 39 
 e-mail: claudia.schoenenberger@rk.ai.ch 

Appenzell AR Staatsarchiv, Tel. 071 353 63 52 
 9100 Herisau Fax 071 352 12 77 
 e-mail: Peter.Witschi@kk.ar.ch 

Augst/Kaiseraugst Römermuseum, Tel. 061 816 22 19 
 Giebenacherstrasse 17, 4302 Augst Fax 061 816 22 61 
 e-mail: mail@augusta-raurica.ch 

Basel-Landschaft Kantonsarchäologie, Tel. 061 925 50 88 
 Amtshausgasse 7, 4410 Liestal Fax 061 925 69 60 
 e-mail: juerg.tauber@bksd.bl.ch 

Basel-Stadt Archäologische Bodenforschung, Tel. 061 267 23 59 
 Petersgraben 11, 4051 Basel Fax 061 267 23 76 
 e-mail: arch.bodenforschung@bs.ch 

Bern Archäologischer Dienst, Tel. 031 633 55 22 
 Eigerstrasse 73, 3011 Bern Fax 031 633 55 20 
 e-mail: susanne.frey-kupper@erz.be.ch 

Fribourg Service archéologique cantonal, Tél. 026 351 22 63 
 Planche-Supérieure 13, 1700 Fribourg Fax 026 351 22 00 
 e-mail: aubersonA@fr.ch 

Genève Service d’archéologie, Tél. 022 327 24 86 
 4, rue du Puits-Saint-Pierre, 1204 Genève Fax 022 327 24 88 
 e-mail: jean.terrier@.etat.ge.ch 

 Cabinet de numismatique, Tél. 022 418 26 50 
 Musée d’art et d’histoire, Fax 022 418 27 14 
 Rue Charles-Galland 2 
 Case postale 3432, 1211 Genève 3  
 e-mail: matteo.campagnolo@mah.ville-ge.ch 

Glarus Landesarchiv des Kantons Glarus, Tel. 055 646 65 61 
 Postgasse 29, 8750 Glarus Fax 055 646 65 96 
 e-mail: landesarchiv@gl.ch 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 8

Graubünden Archäologischer Dienst Graubünden, Tel. 081 354 94 14 
 Schloss, 7023 Haldenstein Fax 081 354 94 24 
 e-mail: juerg.rageth@adg.gr.ch 

Jura Office de la culture, Tél. 032 465 84 00 
 Section d’archéologie, Fax 032 465 84 99 
 Hôtel des Halles, 2900 Porrentruy 2 
 e-mail: francois.schifferdecker@jura.ch 

Luzern  Denkmalpflege und Archäologie, Tel. 041 228 53 07 
 Frankenstrasse 9, 6002 Luzern Fax 041 210 51 40 
 e-mail: juerg.manser@lu.ch 

Neuchâtel Service cantonal d’archéologie, Latenium, Tél. 032 889 69 10 
 Parc et Musée d’archéologie de Neuchâtel, Fax 032 889 62 86 
 Espace Paul Vouga, 2068 Hauterive 
 e-mail: Service.museearcheologie@ne.ch 

 Musée d’art et d’histoire, Tél. 032 717 79 45 
 Cabinet de numismatique, Fax 032 717 79 29 
 Esplanade Léopold-Robert 1, 
 Case postale, 2001 Neuchâtel  
 e-mail: gilles.perret@ne.ch 

Nidwalden Staatsarchiv des Kt. Nidwalden, Tel. 041 618 51 51 
 Stansstaderstr. 54, 6370 Stans Fax 041 618 51 55 
 e-mail: staatsarchiv@nw.ch  

Obwalden Fachstelle für Denkmalpflege, Tel. 041 666 62 51 
 Brünigstrasse 178, 6060 Sarnen Fax 041 660 27 27 
 e-mail: denkmalpflege@ow.ch 

St. Gallen Kantonsarchäologie, Tel. 071 229 38 72 
 Rorschacherstr. 23, 9001 St. Gallen Fax 071 229 46 00 
 e-mail: martin.schindler@sg.ch 

Schaffhausen Kantonsarchäologie, Tel. 052 632 76 91 
 Herrenacker 3, 8201 Schaffhausen Fax 052 632 78 89 
 e-mail: markus.hoeneisen@ktsh.ch 

Schwyz Amt für Kulturpflege, Tel. 041 819 20 65 
 Kollegiumstr. 30, Postfach 2201, Fax 041 819 20 89 
 6431 Schwyz 
 e-mail: afk.jd@sz.ch 

Solothurn Kantonsarchäologie, Tel. 032 627 25 76 
 Werkhofstrasse 55, 4500 Solothurn Fax 032 627 22 96 
 e-mail: hanspeter.spycher@bd.so.ch 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 9

Thurgau Amt für Archäologie, Tel. 052 724 15 70 
 Schlossmühlestr. 15a, 8510 Frauenfeld Fax 052 724 15 75 
 e-mail: hansjoerg.brem@aa.tg.ch 

Ticino Ufficio dei beni culturali, Tel. 091 814 13 80 
 Viale S. Franscini 30a, 6500 Bellinzona Fax 091 814 13 89 
 e-mail: dt-ubc@ti.ch 

Uri Staatsarchiv Uri, Tel. 041  875 22 21 
 Bahnhofstrasse 13, 6460 Altdorf Fax 041 875 22 26 
 e-mail: staatsarchiv@ur.ch 

Valais Office des recherches archéologiques, Tél. 027 722 65 45 
 Case postale 776, 1920 Martigny Fax 027 723 36 61 
 e-mail: francois.wible@admin.vs.ch 

 Cabinet cantonal de numismatique, Tél. 027 606 47 05 
 Rue des Châteaux 12, 1950 Sion Fax 027 606 46 74 
 e-mail: musees.cantonaux@admin.vs.ch 

Vaud Musée d’Histoire et d’Archéologie, Tél. 021 316 34 30 
 Palais de Rumine, 1014 Lausanne Fax 021 316 34 31 
 e-mail: gilbert.kaenel@iaha.unil.ch 

 Musée monétaire cantonal, Tél. 021 316 39 90 
 Palais de Rumine, 1014 Lausanne Fax 021 316 39 99 
 e-mail: anne.geiser@serac.vd.ch 

 Site et Musée romains, Tél. 026 676 42 00 
 Case postale 237 Fax 026 676 42 15 
 1580 Avenches  
 e-mail: suzanne.frey-kupper@musrav.vd.ch 

Zug Kantonsarchäologie, Tel. 041 728 28 58 
 Hofstrasse 15, 6300 Zug Fax 041 728 28 59 
 e-mail: arch@di.zg.ch 

Zürich Kantonsarchäologie, Tel. 043 259 29 61 
 Walchestrasse 15, 8090 Zürich Fax 043 259 51 53 
 e-mail: hba.kantonsarchaeologie@bd.zh.ch 

 Münzkabinett der Stadt Winterthur, Tel. 052 267 51 46 
 Postfach 2402, 8401 Winterthur Fax 052 267 66 81 
 e-mail: muenzkabinett@win.ch 

Fürstentum Hochbauamt FL Liechtenstein, Tel. 00423 236 75 30 
Liechtenstein Abteilung Denkmalpflege und Archäologie Fax 00423 236 75 46 
 Messinastr. 5, FL-9495 Triesen  
 e-mail: ulrike.mayr@fa.llv.li 

 





NEUFUNDE UND BIBLIOGRAPHIE 2002 

TROUVAILLES ET BIBLIOGRAPHIE 2002 





 

 A        MA     NZ     AO   Total 

Zürich 

6- Kappel am Albis (Bezirk Affoltern). Üerzikon.  
Grütholz. 

Siehe Baar ZG, Blickensdorf, Schmalholz (SFI 1701-27.1-2). 

Stallikon (Bezirk Affoltern). Üetliberg. Uto-Kulm. 

13-1 1981–1986. Einzelfunde, Höhensiedlung, archäologische Untersuchung. 113 1 10 1 125 

13-2 1981. Schatzfund, Burg, archäologische Untersuchung.  21   21 

JbSGUF 85, 2002, S. 358–359 (zur Fundstelle). 

29-1 Flurlingen (Bezirk Andelfingen). Gründenstrasse,  
Kat.Nr. 1442. 

1992. Einzelfunde, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 3    3 

Bem.: 3 gelochte römische Münzen als Teil der Gürtelgehänge in  
drei Mädchengräbern. 

Ch. BADER – A. RAST-EICHER – R. WINDLER, Ein Gräberfeld des  
7. Jahrhunderts in Flurlingen. BerKAZH 16, Zürich – Egg 2002,  
S. 47–120 (zur Ausgrabung; S. 64 Abb. 18; Münzbestimmungen  
D. Schmutz im Katalog: S. 90 Grab 1992/2a.5 mit Taf. 4, S. 91  
Grab 1992/3a.12 mit Taf. 5, S. 92 Grab 1992/4.4 mit Taf. 6). 

83-5 Buchs (ZH) (Bezirk Dielsdorf). Nördlich  
Mühlebergstrasse 21. 

1999. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

Bem.: Münze wohl römisch. 

BerKAZH 16, Zürich – Egg 2002, S. 13 (zur Ausgrabung). 

84-1 Dällikon (Bezirk Dielsdorf). Hörnlistrasse. 

2000. Einzelfunde, villa rustica, ev. kultisches Gebäude, archäologische Untersuchung. 2    2 

BerKAZH 16, Zürich – Egg 2002, S. 14–15 (zur Ausgrabung). 

84-2 Dällikon (Bezirk Dielsdorf). Mühlestrasse. 

2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische Untersuchung. 2    2 

Bem.: Römische Münze. 

JbSGUF 86, 2003, S. 233–234 (zur Ausgrabung; erw.). 

194-4 Greifensee (Bezirk Uster). Starkstromkabel. 

2000. Einzelfund, See, archäologische Untersuchung.  1   1 

BerKAZH 16, Zürich – Egg 2002, S. 22 (zur Ausgrabung; eine 
spätkarolingische Münze erw.). 

 

 

 

 

 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

14

230-97 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt.  
Technikumstrasse 20/22. 
1998. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  2 2  4 

Bem.: Aus der Planieschicht über dem Mörtelboden des Steinbaus A:  
1 Angster Stadt Bern, 1 Angster Stadt Zürich, 1 Heller Nördlingen (SFI 
230-97.1:1-3). 
Im Bereich des Kellerabganges: 1 Pfennig (ab 1723) Herrschaft 
Reichenau (SFI 290-97.2:1). 

W. WILD – B. ZÄCH, Stadtbefestigung und Steinbauten des 13. Jh. in 
Winterthur – Die Untersuchungen an der Technikumstrasse 20–22 
(mit einem Beitrag von Benedikt Zäch). ZAK 59, 2002, S. 1–24 (bes.  
S. 13 mit Anm. 55, S. 14, Kat. S. 18, S. 19 Taf. 2:23–25). 

230-108 Winterthur (Bezirk Winterthur). Seen. Eidbergstrasse 82/84. 
1999. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   4 1 5 

BerKAZH 16, Zürich – Egg 2002, S. 42 (zur Ausgrabung). 

230-109 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Marktgasse 10. 
1999. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  4 1  5 

BerKAZH 16, Zürich – Egg 2002, S. 37 (zur Ausgrabung; 3 Münzen 
aus den Schichten des 11. und 12. Jh. erw.). 

230-118 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt. Kirchgasse. 
2000. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.  2   2 

BerKAZH 16, Zürich – Egg 2002, S. 39–40 (Obere Kirchgasse 4/6;  
zur Ausgrabung). 

230-122 Winterthur (Bezirk Winterthur). Römerstrasse 155/157. 
2001. Börse, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 12    12 

Bem.: Römische Münzen von Domitianus bis Hadrianus. 

2001. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 59 1 5  65 

Bem.: Zahlen im Bulletin IFS 9, S. 13 zu korrigieren. Antike:  
M. Antonius, Augustus (4 Ex.), Tiberius (2 Ex.), Claudius, Nero, 
Vespasianus, Hadrianus (2 Ex.), Gallienus (3 Ex.), für Divus Claudius 
II., Quintillus, Tetricus I., Maximianus, Constantinus I. (18 Ex.), 
Constantius II. (7 Ex.), constantinisch, Valentinianus I., Gratianus, 
Arcadius, Theodosius I., valentinianisch (2 Ex.), unbestimmt (7 Ex.). 
Mittelalter: Bern. Neuzeit: Stadt Basel, Luzern, Solothurn, Zürich, 
Schweizerische Eidgenossenschaft. 

JbSGUF 85, 2002, S. 334 (zur Ausgrabung, erw.). 

230-123 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur.  
Untere Hohlgasse/Bättmur 9–15. 
2002. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 5    5 

Bem.: 1 kelt. Potin vom Zürcher Typ; 1 Gallienus, 1 Arcadius, 1 für 
Divus Claudius II., 1 unbest. 346–408. 

JbSGUF 86, 2003, S. 281–283 (zur Ausgrabung; erw.). 

 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

15

230-124 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur. 
Pestalozzistrasse. 
2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 4    4 

Bem.: Römische Münzen. 

243-11 Dietikon (Bezirk Dietikon). Neumattstrasse 11. 
2000. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

BerKAZH 16, Zürich – Egg 2002, S. 16 (zur Ausgrabung; eine Münze 
aus dem mittleren 4. Jh. erw.). 

Bern 

351-1110.3 Bern (Amtsbezirk Bern). Junkerngasse 59,  
von Wattenwyl-Haus. 
2002. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.   1  1 

351-1120.2 Bern (Amtsbezirk Bern). Casinoplatz. 
2002. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   7  7 

Bem.: Eidgenössische Kleinmünzen (1, 2, 5 und 10 Rappen-Stücke)  
aus den Jahren 1880 bis 1901. 

JbSGUF 86, 2003, S. 253 (zur Ausgrabung). 

351-1120.3 Bern (Amtsbezirk Bern). Brunngasse 52/54/58. 
2002. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  1 ?  2 3 

Bem.: Eine einseitige Prägung und zwei Rechenpfennige von 
Nürnberg, ein Exemplar des Cornelius Lauffer (Meister 1658, 
gest. 1711; MITCHINER I, S. 500, Nr. 1775) und eines aus der Werkstatt 
Lauer. 

JbSGUF 86, 2003, S. 252–253 (zur Ausgrabung). 

351-1130 Bern (Amtsbezirk Bern). Waisenhausplatz, Werkleitungen. 
2002. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  8   8 

Bem.: Die Münzen stammen aus der Auffüllung des Stadtgrabens, die 
an der untersuchten Stelle spätestens 1528 bis 1531 stattgefunden 
haben muss. Die Prägedaten der vertretenen Fundmünzen passen  
gut zu diesem terminus ante quem; vorhanden sind u. a. zwei Sesen von 
Freiburg i. Ue. (ab 1480, MORARD – CAHN – VILLARD, S. 164,  
Nr. 17); zwei Münzen von Luzern, ein Haller (ca. 1430–1440, ZÄCH, 
Luzern, S. 38, Nr. H. 34) und ein Spagürli (1484, WIELANDT, Luzern, 
S. 94, Nr. 25 var.). 

351-1130 Bern (Amtsbezirk Bern). Bundesplatz. 
2002. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung.   1  1 

Bem.: Kreuzer von Solothurn, 1563 (SIMMEN, Solothurn, S. 58,  
Nr. 29f) aus dem 1607 aufgefüllten Stadtgraben. 

 

 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

16

351-1130 Bern (Amtsbezirk Bern). Waisenhausplatz. 
2001. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.  6 11 ca. 3 ca. 170 

Bem.: Für die Fundlese 2002 in der Zwischendeponie Gummersloch 
vgl. Bulletin IFS 9, S. 14. 

JbSGUF 86, 2003, S. 254 (zur Fundlese). 

355-102 Köniz (Amtsbezirk Bern). Schloss. 
2002. Einzelfunde, Schloss, archäologische Untersuchung.  2 ?   2 ? 

Bem.: Ob es sich bei den beiden Objekten um Münzen handelt,  
ist unsicher. 

JbSGUF 85, 2002, S. 347 (zur Ausgrabung). 

494-1 Gals (Amtsbezirk Erlach). Zihlbrücke. 
2002. Einzelfunde, ländliche Siedlung, archäologische Untersuchung. 6    6 

Bem.: Römisches Gebäude unbekannter Funktion aus dem 3. Jh. und 
zugehöriger Platz; möglicherweise besteht ein Zusammenhang zur 
nahen römischen Brücke über die Zihl. Die Münzen sind alle aus Aes 
(2. Jh. n. Chr. ?). 

JbSGUF 86, 2003, S. 235–236 (zur Ausgrabung). 

690-1.1 Court (district de Moutier). Mévilier. 
1998. Trouvaille isolée, établissement rural, recherche archéologique.    1 1 

Rem.: dans le Bulletin ITMS 6, p. 12: 1 monnaie au lieu de 1 AO. 

Ch. KISSLING, Eine mittelalterliche Wüstung in Court (BE, Jura). 
MEBS vol. 3, p. 76–78 (zur Ausgrabung). 

690-2 Court (district de Moutier). Chaluet. 
2002. Trouvaille isolée, établissement artisanal, recherche archéologique.   1  1 

Rem.: cinq sols de Louis XVI (1702), atelier indéterminé (DUPLESSY 
19922, p. 308, no 1519). Pour le contexte archéologique du site et les 
monnaies découvertes en 2000–2001, voir Bulletin ITMS 9, p. 16. 

Ch. GERBER, Court-Chaluet – A la découverte d’une verrerie 
jurassienne du 18e siècle. NIKE Bulletin 2003/1, p. 14–18 (fouilles; 
ment. p. 18); Ch. GERBER, Court-Chaluet bei Moutier (Berner Jura, 
Schweiz): Eine Schwarzwälder Glashütte. In: P. STEPPHUHN (Hrsg.), 
Glashütten im Gespräch: Berichte und Materialien vom 2. Interna-
tionalen Symposium zur archäologischen Erforschung mittelalte-
rlicher und frühneuzeitlicher Glashütten Europas, Lübeck 2003,  
p. 63–69 (pour les monnaies, p. 69 [S. Frey-Kupper]). 

723-7 La Neuveville (district de la Neuveville). Rue du Marché 14. 
2002. Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique.   3  3 

Rem.: trois pièces de 10 centimes de la Confédération suisse (1850, 
1859 et 1900). 

749-4 Studen (Amtsbezirk Nidau). Petinesca. Vorderberg, 
Holzbauphasen. 
1985–1992. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 30    30 

S. FREY-KUPPER, Münzen. In: R. ZWAHLEN, Vicus Petinesca-Vorderberg: 
Die Holzbauphasen (2. Teil) (Schriftenreihe der Erziehungsdirektion 
des Kantons Bern), Bern 2002, S. 129–144. 

 

 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

17

957-4.1 Sumiswald (Amtsbezirk Trachselwald). Reformierte Kirche. 
2002. Einzelfund, Kirche, archäologische Untersuchung.   1  1 

Bem.: Schweiz, Eidgenossenschaft; 1 Rappen, Paris, 1850. 

JbSGUF 86, 2003, S. 278 (zur Ausgrabung). 

981-3 Niederbipp (Amtsbezirk Wangen). «Buchli» (1897). 
1897. Schatzfund, Steinbruch, Zufall. ca. 1200   ca. 1200 

Bulletin des musées lausannois 30 (2001), 2002, S. 14 (erw.). 

Luzern 

1061-12 Luzern (Amt Luzern). Jesuitenkirche St. Franz Xaver. 
2002. Turmknopfdepot, Kirche, Bautätigkeit Gebäude.   31 3 34 

Bem.: Turmknopf geöffnet während einer Bausanierung. Inhalt einer 
Lakritzpastillendose: Münzen: Luzern (10 Ex.), Bern (2 Ex.), Helveti-
sche Republik, Aargau, Basel, Genf, Neuenburg, Schwyz (3 Ex.), 
Solothurn, Tessin, Schweizerische Eidgenossenschaft (9 Ex.);  
3 Medaillen. 

1103-11 Sursee (Amt Sursee). Käppelimatt. 
2001. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 2  2  4 

Bem.: 2 römische Münzen, 1 Goldmünze Genua, 1 Pfennig  
Murbach-Lüders. 

JbHGL 20, 2002, S. 223 (zur Ausgrabung); JbSGUF 85, 2002,  
S. 330–331 (zur Ausgrabung). 

1103-12 Sursee (Amt Sursee). St. Georgstrasse 2. 
2001–2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 8    9 

Bem.: Funde 2001: 1 Ex. Geta, 1 Ex. Volusianus; 1 unbestimmbare,  
ev. neuzeitliche Münze. Funde 2002: 6 römische Münzen. 

JbHGL 20, 2002, S. 226–227 (zur Ausgrabung); JbSGUF 86, 2003,  
S. 247 (zur Ausgrabung). 

1103-14 Sursee (Amt Sursee). Unterstadt 10. 
2002. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.   1  1 

Bem.: 1 Münze Schwyz 18. Jh. 

1121-1 Alberswil (Amt Willisau). Kaselen. 
2002. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.  1   1 

Bem.: 1 Münze Luzern 15. Jh. 

Allgemeine Darstellungen und Übersichten 

P. EGGENBERGER, Willisau. Im Spiegel der Archäologie: Die 
Geschichte einer viermal zerstörten Stadt (Archäologische Schriften 
Luzern 5.1), Luzern 2002 (Auswahl von Fundmünzen abgebildet:  
S. 54 Abb. 31/2; S. 139–141 Abb. 82–83; S. 165 Abb. 100). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

18

Schwyz 

2002 keine Fundmeldungen. 

1372-1.15 Schwyz (Bezirk Schwyz). Kirche St. Martin. 
1965–1966. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  63 130 13 211 

J. DIAZ TABERNERO, Zwei seltene Innerschweizer Prägungen aus der 
Münzstätte Altdorf. SM 52, 2002, S. 49–50 (S. 50, Typ 3 a und 3 b: 
zwei Haller Nidwalden, Doswald Nr. 129–130). 

Obwalden 

2002 keine Fundmeldungen. 

1404-4 Kerns (Obwalden). Melchsee-Frutt. Müllerenhütte. 
1997. Einzelfunde, ländliche Siedlung, archäologische Untersuchung.  2 5 1 8 

J. OBRECHT, Alpine Wüstenforschung – vom Viehzüchter zum 
Käseproduzenten. MEBS Bd. 3, S. 84–88 (zur Fundstelle, Münzen erw. 
S. 88). 

Nidwalden 

2002 keine Fundmeldungen. 

1509-2 Stans (Nidwalden). Pfarrkirche St. Peter und Paul. 
1984–1985. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  8 10 1 19 

J. DIAZ TABERNERO, Zwei seltene Innerschweizer Prägungen aus der 
Münzstätte Altdorf. SM 52, 2002, S. 49–50 (Haller Schwyz FNr. 225 
und Haller Nidwalden FNr. 26). 

Zug 

1701-24 Baar. Dorfstrasse 38/40. 
2001. Einzelfund, Hinterhof, archäologische Untersuchung.    1 1 

Bem.: Weihepfennig (17./18. Jh.). 

JbSGUF 85, 2002, S. 337 (zur Ausgrabung); Tugium 18, 2002,  
S. 24. 26–27 (zur Ausgrabung). 

1701-25 Baar. Dorfstrasse 42. 
2001. Einzelfunde, Hinterhof, archäologische Untersuchung. 2 1  2 5 

Bem.: Zu den Objekten siehe Bulletin IFS 9, S. 17. 

JbSGUF 85, 2002, S. 312 (zur Ausgrabung); Tugium 18, 2002,  
S. 27–28 (zur Ausgrabung; 1 römische Münze erw.). 

 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

19

1701-26 Baar. Obermüli. 
2001. Einzelfunde, ländliche Siedlung, archäologische Untersuchung. 1   1 2 

Bem.: Kelten, Büschelquinar; Weihepfennig (3. Drittel 17. Jh.) auf die 
hll. Franz von Paula und Franz von Sales. 

JbSGUF 85, 2002, S. 312 (zur Ausgrabung, erw.); Tugium 18,  
2002, S. 28–29, Abb. 6 (zur Ausgrabung; keltische Silbermünze  
erw. mit Abb.). 

Baar. Blickensdorf. Schmalholz. 
1701-27.2 2002. Einzelfunde, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, Prospektion. 3    3 

Bem.: 3 Ex. Röm. Republik: 2 Asse, davon 1 halbiert; subaerater Denar 
(Fragment; 115 oder 114 v. Chr., Monetar M. Cipius) jenseits der Grenze  
auf Zürcher Boden gefunden (Kappel am Albis, Üerzikon, Grütholz). 

1701-27.3 2002. Einzelfunde, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1  1  2 

Bem.: As ? (Fragment) 2. Jh. ?; Schwyz, Land, 1 Rappen 1797. 

1701-27.1 2001. Einzelfunde, Votivgaben ?, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, 
Heiligtum ?, Prospektion. 39    39 

Bem.: 2 Ex. Kelten, 1 Ex. Römische Republik, 36 römische Münzen 
des 1.–2. Jh. Davon 2 Ex. (Denar Römische Republik 106 v. Chr., 
Monetar C. Sulpici C. F. und As des Tiberius für Divus Augustus) 
jenseits der Grenze auf Zürcher Boden gefunden (Kappel am Albis, 
Üerzlikon, Grütholz). 

B. HEDINGER – St. HOCHULI, Ein römisches Heiligtum auf der 
Kantonsgrenze zwischen Zug und Zürich ? AS 26/1, 2003, S. 16–25; 
JbSGUF 86, 2003, S. 231–232 (zu Prospektion und Grabung; erw.). 

1701-28 Baar. Werkhofstrasse (Früebergpark). 
2002. Einzelfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, Bautätigkeit. 1    1 

Bem.: Sesterz 2. Jh. 

JbSGUF 86, 2003, S. 232 (zur Baustellenüberwachung; erw.). 

1701-29 Baar. Mühlegasse. 
2002. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Bautätigkeit. 1    1 

Bem.: Römische Republik, Denar (46 v. Chr., Monetar T. Carisius 
IIIvir), gelocht. 

JbSGUF 86, 2003, S. 232 (zur Ausgrabung; erw.). 

1707-9 Risch. Rischerstrasse, Pächterhaus. 
2001. Einzelfunde, Wohnhaus, Bautätigkeit Gebäude.   18 2 20 

Bem.: Zu den Objekten siehe Bulletin IFS 9, S. 18. 

Tugium 18, 2002, S. 41–42 (zur Bauuntersuchung; erw.). 

1707-10 Risch. Allrütiweg 5. 
2001. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung.   24 2 26 

Tugium 18, 2002, S. 42–43 (zur Ausgrabung). 

1711-95 Zug. Widenstrasse 11. 
2001. Einzelfund, Wohnhaus, archäologische Untersuchung.    1 1 

Bem.: Rom, Wallfahrtspfennig auf das Heilige Jahr 1725. 

Tugium 18, 2002, S. 46 (zur Bauuntersuchung). 

 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

20

1711-96 Zug. Unter Altstadt 29. 
2001. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung.  1 3  4 

Tugium 18, 2002, S. 49–50 (zur Ausgrabung). 

1711-97 Zug. Rothuswiese. 
2001. Einzelfunde, römisches Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 1 1 1  3 

Bem.: Zürich, Fraumünsterabtei, Pfennig um 1320; Luzern, Stadt, 
Rappen 1774. 

JbSGUF 85, 2002, S. 305 (zur Ausgrabung); Tugium 18, 2002,  
S. 47–48 (zur Ausgrabung). 

Fribourg 

2008-1 Châtillon (district de la Broye). Châtillon-sur-Glâne.  
La Vuarda. 
2002. Trouvailles isolées, villa rustica, prospection. 4    4 

ASSPA 86, 2003, p. 233 (fouilles). 

2033-2 Morens (district de la Broye). Derrière la Cure. 
2002. Trouvailles isolées, nature du site indéterminée, prospection. 3  2  5 

2045-2 Vallon (district de la Broye). Sur Dompierre. 
1999. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 56 1   57 

M. FUCHS – F. SABY, Vallon entre Empire gaulois et 7e siècle. In:  
R. WINDLER – M. FUCHS ( éd.), De l’Antiquité tardive au Haut Moyen-
Âge (300–800) – Kontinuität und Neubeginn (Antiqua 35), Basel 2002, 
p. 59–70 (fouilles; ment.). 

2148-2 Riaz (district de la Gruyère). Tronche Bélon. Tombe 138. 
1974–1975. Bourse funéraire, tombe masculine, recherche archéologique.  9   9 

Rem.: deniers d’imitation de Justinien et Justin II frappés après 568. 

G. GRAENERT, Riaz/Tronche-Bélon, un cimetière du haut Moyen Age 
en Gruyère. CAF 4, 2002, p. 36–45 (fouilles; ment.). 

2154-1 La Tour-de-Trême (district de la Gruyère). La Ronclina. 
2002. Trouvaille isolée, nécropole, recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 86, 2003, p. 268 (fouilles). 

2154-2 La Tour-de-Trême (district de la Gruyère). La Levra. 
2002. Trouvaille isolée, site sans caractère d’établissement, recherche 
archéologique.   1  1 

2171-3 Arconciel (district de la Sarine). Es Nés I. 
2002. Trouvailles isolées, établissement rural, recherche archéologique. 21  1  22 

AS 26/2, 2003, p. 87 (fouilles); ASSPA 86, 2003, p. 226 (fouilles). 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

21

2171-4 Arconciel (district de la Sarine). Es Nés II. 
2002. Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique.     2 

ASSPA 86, 2003, p. 251 (fouilles). 

2196-20 Fribourg (district de la Sarine). Quartier du Bourg.  
Grand-Rue 56. 
2000. Trouvaille isolée, établissement urbain, recherche archéologique.  1   1 

CAF 4, 2002, p. 61 (fouilles). 

2196-23 Fribourg (district de la Sarine). Quartier du Bourg. Notre-
Dame. 
2002. Trouvailles isolées, basilique, recherche archéologique.   4  4 

2196-24 Fribourg (district de la Sarine). Quartier du Bourg.  
Grand-Rue 10. 
2002. Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique.   4 6 10 

ASSPA 86, 2003, p. 264–265 (fouilles). 

2196-25 Fribourg (district de la Sarine). Quartier de la Neuveville. 
Église de Saint-Jean. 
2002. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.   69  69 

Rem.: monnaies du XVe au XVIIIe siècle. 

ASSPA 86, 2003, p. 263 (fouilles; ment.). 

2275-7.1 Murten (Bezirk See). Hauptgasse 24. 
1998. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  5 2  7 

Bem.: 3 Plapparte von Bern, Stadt (1421–1435); 2 Hälblinge von 
Laufenburg, Grafschaft (um 1300). 

A.-F. AUBERSON, Die Münzen. In: G. BOURGAREL, Murten/Hauptgasse 24, 
die Wechselfälle eines Stadthauses. FHA 4, 2002, S. 51; G. BOURGAREL, 
Murten/Hauptgasse 24: die Wechselfälle eines Stadthauses. FHA 4, 2002,  
S. 46–53 (zur Ausgrabung; erw.). 

2275-10 Murten (Bezirk See). Rathausgasse 27. 
2002. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   1  2 

JbSGUF 86, 2003, S. 272–273 (zur Ausgrabung). 

2280-5 Bas-Vully (district du Lac). Mont Vully. Jorressens. 
1832. Trésor, nature du site et de la découverte indéterminées. ca. 1800   ca. 1800 

Rem.: catalogue des différents types rencontrés dans les monnaies du 
trésor: bractéate de la Ville (?) de Thiengen (1250–1400); denier de 
Louis II de Savoie, baron de Vaud (1302–1350), frappé à Nyon; sol 
coronat de Robert d’Anjou, comte de Provence (1309–1343), frappé à 
Avignon; bractéates rondes de Strasbourg (1313–1397); bractéates de 
Johann II Senn von Münsingen, évêque de Bâle (1335–1365); denier 
d’Aymon de Cossonay, évêque de Lausanne (1355–1375); bractéates de 
l’Abbaye de Fraumünster, Zurich (vers 1400). 

A. GEISER – Ch. EL SHERBINY – C. RAEMY TOURNELLE, Trésor de 
Jorressens (FR) I. Fonds du cabinet des médailles de Lausanne.  
BACM 15, 2002, p. 20–28. 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

22

Solothurn 

2495-8.1 Niedergösgen (Bezirk Gösgen). Erlinsbacherstrasse 1/3. 
Um 1919. Schatzfund, Siedlung, Bautätigkeit Gebäude.  336   336 

Bem.: Fund eines Goldguldens, der der Kantonsarchäologie im Jahr 
2000 aus Privatbesitz übergeben wurde: Köln, Erzbistum; Erzbischof 
Friedrich III. von Saarwerden (1371–1414), Bonn, 1409. Diese bisher 
unbekannte Münze erhöht die Gesamtstückzahl des Fundes auf 336 
Exemplare. Der Hort darf wohl in das zweite Jahrzehnt des 15. Jh. 
datiert werden. 

S. FREY-KUPPER. ADSO 7, 2002, S. 66. 

2534- Zuchwil (Bezirk Wasseramt). Fundstelle unbestimmt. 
Vor 2002. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall. 2    2 

Bem.: Zufallsfunde, die der Kantonsarchäologie von unbekannten 
Findern übergeben wurden: ein Semis des Tiberius von Lugdunum 
und ein As des Traianus. 

Flumenthal (Bezirk Lebern). Scharlenmatte. 
2545-3.3 1999. Einzelfunde, villa rustica, Metalldetektor. 2    2 

2545-3.2 1998. Einzelfunde, villa rustica, Metalldetektor. 16  7 3+1 ? 26 

Bem.: Detaillierte Vorlage sämtlicher Fundobjekte und der beiden 
1999 entdeckten Münzen: Antoninian des Gallienus von Siscia und 
unbestimmter As aus der Periode von Antoninus Pius bis Commodus. 
Zusammenstellung sämtlicher Münzen, die 1998 gefunden wurden 
(vgl. Bulletin IFS 9, S. 21). 

E. DESCHLER-ERB. ADSO 7, 2002, S. 57–63 (zur Fundstelle und zu den 
Funden); S. FREY-KUPPER. ADSO 7, 2002, S. 63 (zu den Münzen). 

2550-6.3 Langendorf (Bezirk Lebern). Hüslerhofstrasse. 
2002. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 13  4 14 31 

Bem.: Westlicher Rand des 1993–1994 untersuchten Gutshofes, über 
dem ein neuzeitlicher Bauernhof lag. Die Ausgrabungen wurden auch 
unmittelbar ausserhalb der archäologisch untersuchten Flächen mit dem 
Metalldetektor abgesucht. Die antike Münzreihe umfasst 13 Münzen 
seit Augustus, hauptsächlich Aes-Münzen aus dem 2. Jh., zwei Anto-
niniane des Gordianus III. und vier Antoniniane aus der Zeit nach 260 
n. Chr. (u. a. je eine Münze von Victorinus und Aurelianus, sowie zwei 
Imitationen des Tetricus I.). Unter den neuzeitlichen Münzen befindet 
sich u. a. ein Halbbatzen von Freiburg i. Ue. von 1713. Dazu kommen 
13 münzähnliche Objekte: u. a. drei Weihepfennige sowie 11 Marken 
und Plomben aus Blei, Bronze und Aluminium. 

JbSGUF 86, 2003, S. 239 (zur Ausgrabung; drei Münzen erw.). 

2555-1 Rüttenen (Bezirk Lebern). Martinsflue. 
2002. Börse ?, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, Metalldetektor. 4    4 

Bem.: Prospektionsfunde (Metalldetektor) an einer auffälligen Stelle des 
Geländes am Weg über der Martinsflue. Vier Sesterze: je ein Exemplar von 
Domitianus und Hadrianus, zwei Stücke aus der Regierungszeit des M. 
Aurelius (eine davon für Lucilla). Die Schlussmünze datiert in die Jahre 
171–172 n. Chr. (RIC III, S. 295, Nr. 1033). Die Entdeckung der Münzen 

 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

23

auf engem Raum und ihre Abnutzung (die beiden ältesten Stücke sind 
stark bis sehr stark, die jüngste nur leicht abgegriffen) legen ein 
ursprünglich zusammengehörendes Ensemble, eine Börse oder einen 
kleinen Hort, nahe. Die leichten Zirkulationsspuren der jüngsten Münze 
sprechen für eine Datierung des Ensembles einige Jahre bis Jahrzehnte 
nach 171/172 n. Chr. Da der Umlauf von Sesterzen in unseren Gegenden 
gerade für die Zeit nach Commodus (180–192 n. Chr.) charakteristisch ist, 
bleibt eine Zeitstellung des Ensembles im späten 2. oder frühen 3. Jh. n. 
Chr. offen (ca. 180–230 n. Chr.). Reste eines Gefässes oder Spuren eines 
anderen Behältnisses wurden nicht festgestellt. Der Fund lag nur 1,50 m 
von der Kante der Martinsflue entfernt. Es ist möglich, dass diese Münzen 
an dieser markanten Geländeformation in kultischem Zusammenhang 
absichtlich niedergelegt wurden (Geldopfer). Andere, eine solche 
Interpretation stützende Funde fehlen jedoch. 

JbSGUF 86, 2003, S. 246 (zur Ausgrabung; erw.). 

2601-127 Solothurn (Bezirk Solothurn). Dornacherplatz  
(Parkhaus Berntor). 
2002. Einzelfunde, Siedlung, archäologische Untersuchung.   3  3 

Bem.: Notgrabung im Zusammenhang mit dem Bau eines Parkhauses 
(Parkhaus Berntor). Das Grabungsareal liegt ausserhalb des römischen 
Vicus und vor den Toren der mittelalterlichen Stadt, an einer Stelle, wo 
seit dem Spätmittelalter Häuser errichtet wurden, die am Ende des 17. 
Jh. dem Bau der Schanzenanlage weichen mussten: Drei neuzeitliche 
Münzen: Zürich, Stadt, Batzen, o. J. (Hürlimann, S. 241, Nr. 921); 
Luzern, Stadt, Schilling, 1623 (Wielandt, Luzern, S. 130, Nr. 126 b); 
ein Fragment einer unbestimmbaren Münze. Sie stammen aus einem 
archäologischen Zusammenhang aus der Zeit vor dem Schanzenbau 
von 1689. 

JbSGUF 86, 2003, S. 276 (zur Ausgrabung). 

2601-254 Solothurn (Bezirk Solothurn). Loretomatten. 
2002. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. 1  3 1 5 

Bem.: Prospektionsfunde von einem Feld nordöstlich der Loreto-
Kapelle: Augustus, Rom, Münzmeister-As (unbestimmt), 16–6  
v. Chr.; Bern, Stadt, Kreuzer, 1619; Frankreich, Dritte Republik,  
50 Centimes, 1939; eine unbestimmt, inkuse Münze der Neuzeit  
(19. Jh. ?); eine Bleimarke mit zwei Löchern und der römischen Zahl II 
(19. Jh. ?). 

2601-260.1 Solothurn (Bezirk Solothurn). Löwengasse 6. 
1998. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 7 1 1  9 

M. HOCHSTRASSER. ADSO 7, 2002, S. 114–121 (zur Ausgrabung). 

Basel-Stadt 

2701-69 Basel. Gasfabrik. Lichtstrasse 35 (2001/25). 
2001–2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 23  1  25 

Bem.: Münzen unrestauriert, Angaben provisorisch. 

JbAB 2001, 2003, S. 96 (zur Ausgrabung); JbSGUF 86, 2003, S. 219–220 
(zur Ausgrabung); JbSGUF 85, 2002, S. 297 (zur Ausgrabung). 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

24

2701-78 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse (A) (2001/35). 
2001–2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.   2  2 

JbAB 2001, 2003, S. 97 (zur Ausgrabung); JbSGUF 85, 2002, S. 297 
(zur Ausgrabung). 

2701-81 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse (A) TJO Nord (2002/2). 
2002. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.   1  1 

Bem.: Münze unrestauriert, Angaben provisorisch. 

JbSGUF 86, 2003, S. 219–220 (zur Ausgrabung). 

2701-82 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse (A) TJO Nord (2002/3). 
2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 2  4  6 

Bem.: Münzen unrestauriert, Angaben provisorisch. 

JbSGUF 86, 2003, S. 219–220 (zur Ausgrabung). 

2701-83 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse (A) TJO Nord (2002/12). 
2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 3  10  14 

Bem.: Münzen unrestauriert, Angaben provisorisch. 

2701-84 Basel. Gasfabrik. Lichtstrasse 35 (2002/13). 
2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 48  10  59 

Bem.: Münzen unrestauriert, Angaben provisorisch. 

JbSGUF 86, 2003, S. 219–220 (zur Ausgrabung). 

2701-85 Basel. Gasfabrik. Voltastrasse (A) Tunnel Volta Rhein 
(2002/28). 
2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.   3  3 

Bem.: Münzen unrestauriert, Angaben provisorisch. 

JbSGUF 86, 2003, S. 219–220. 

2701-86 Basel. Gasfabrik. Fabrikstrasse 40 (2002/26). 
2002. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1    1 

Bem.: Münze unrestauriert, Angaben provisorisch. 

JbSGUF 86, 2003, S. 219–220 (zur Ausgrabung). 

2701-87 Basel. Münsterhügel. Münsterplatz 1–2 (2001/46). 
2001–2002. Einzelfunde, Kirche/Gräber/Strasse, archäologische 
Untersuchung.    mind. 58 

Bem.: Münzen unrestauriert, Angaben provisorisch. 

JbSGUF 86, 2003, S. 252 (zur Ausgrabung). 

2701-88 Basel. Münsterhügel. Münsterplatz 17 (2002/29). 
2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. ?  ?  mind. 5 

Bem.: Münzen unrestauriert, Angaben provisorisch. 

 











BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

25

2701-89 Basel. Rittergasse 16 (1970/36). 
1970. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 2    2 

Bem.: Sequaner-Potin 3.C und As des Nerva. 

S. AMMANN, Basel, Rittergasse 16: Ein Beitrag zur Siedlungsgeschichte 
im römischen vicus (Materialhefte zur Archäologie  
in Basel 17), Basel 2002 (zur Ausgrabung; Münzen S. 57–58.  
118 Kat. 137. 122 Kat. 157, Taf. 19. 21). 

Basel-Landschaft 

2822- Augst (Bezirk Liestal). Region 1, Insulae 16–17 (2002.54). 
2002. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 2    2 

2822- Augst (Bezirk Liestal). Region 1, Insulae 5/9 (2002.63). 
2002. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

Bem.: Taberne. 

2822- Augst (Bezirk Liestal). Region 9,D (2002.64). 
2002. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 30    30 

JbSGUF 86, 2003, S. 227–228 (zur Ausgrabung). 

2829-2 Liestal (Bezirk Liestal). Kanonengasse 3. 
2000. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung.   2 1 3 

Bem.: 1 Rechenpfennig, 1 Schilling Luzern, 1 Schweizerische 
Eidgenossenschaft. 

Baselbieter Heimatblätter 67, 2002, S. 4–12 (zur Bauuntersuchung; 
erw. und Abb. S. 9). 

2829-4 Liestal (Bezirk Liestal). Röserental. Goldbrunnenstrasse. 
2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.     2 

Bem.: 1 Münze unbestimmt, ev. römisch ? 1 Münze unbestimmt, 
gelocht. 
Fundzusammenhang: Frühmittelalter. 

JbSGUF 86, 2003, S. 270 (zur Ausgrabung). 

2853-1 Maisprach (Bezirk Sissach). Pfarrkirche. 
1976. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  2 2  4 

Bem.: Streufunde: Waldshut, Vordere Lande, Angster um 1400–1410; 
Freiburg i. Br., Rappen 1425; Bern, Stadt, Fünfer 1492–1515/1516; 
Zürich, Stadt, Rappen 2. H. 18./1. H. 19. Jh. 

B. SCHÄRLI, Münzen. In: M. SCHMAEDECKE, Die Pfarrkirche in 
Maisprach: Ergebnisse der archäologischen Untersuchungen 
(Archäologie und Museum 45), Liestal 2002, S. 69–71. 

2886-2 Hölstein (Bezirk Waldenburg). Oberer Holdenweg. 
2002. Einzelfund, Strasse, Zufall.   1  1 

Bem.: Maledivische Münze aus dem Kies eines modernen Fahrweges. 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

26

Allgemeine Darstellungen und Übersichten 

J. TAUBER, Archäologie in Reinach. Neue Erkenntnisse zur Geschichte 
einer Vorortsgemeinde. Basler Stadtbuch 122/2001,  
Basel 2002, S. 182–187 (Zusammenfassung der Gemeindegeschichte; 
röm. S. 185, Mittelalter S. 185–186). 

Schaffhausen 

2002 keine Fundmeldungen. 

Schleitheim (Bezirk Schleitheim). Hebsack. 
2952-2 1983–1990. Grabbeigaben, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 50 20   74 ? 

Bem.: 46 Gräber mit Münzbeigaben: 34 Münzen 1.–3. Jh., 16 Münzen 
4. Jh., 20 Münzen FMA (Börse Grab 590 = SFI 2952-2.1);  
4 fraglich. 

A. BURZLER – M. HÖNEISEN – J. LEICHT – B. RUCKSTUHL, Das  
frühmittelalterliche Schleitheim – Siedlung, Gräberfeld und Kirche.  
2 Bde. (Schaffhauser Archäologie 5), Schaffhausen 2002 (zur 
Ausgrabung; Münzen im Gräberkatalog Bd. 2 aufgeführt). 

2952-2.1 1990. Börse, Grab 590, archäologische Untersuchung.  20   20 

Bem.: 20 Trienten, auf der linken Seite der Toten in Beckenhöhe, evtl. 
ursprünglich in Tasche oder Kästchen. 

H.-U. GEIGER – K. WYPRÄCHTIGER, Der merowingische Münzfund  
aus Grab 590. In: BURZLER – HÖNEISEN – LEICHT – RUCKSTUHL,  
a. O. Bd. 1, S. 273–284. 

Appenzell A. Rh. 

2002 keine Fundmeldungen. 

3006-1 Urnäsch (Bezirk Hinterland). Au 148. 
1997–1998. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Zufall.   1  1 

Bem.: Fund erst 2002 gemeldet. Tirol, Grafschaft, Dreier 1646. 

Appenzell I. Rh. 

2002 keine Fundmeldungen. 

Allgemeine Darstellungen und Übersichten 

Ch. REDING, Appenzell – Entwicklung im Hinterland einer mächtigen 
Abtei. MEBS Bd. 3, S. 99–103. 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

27

St. Gallen 

3276-1 Wartau (Bezirk Werdenberg). Gretschins. Ochsenberg. 
1985–1996. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 73 2 1  76 

M. P. SCHINDLER, Wartau – Leben an der Alpentransversale. In:  
G. SCHNEKENBURGER (Hrsg.), Über die Alpen: Menschen – Wege – 
Waren. Eine Ausstellung des Archäologischen Landesmuseums Baden-
Württemberg, Aussenstelle Konstanz, in Zusammenarbeit mit der 
ARGE ALP und den Ausstellungspartnern in Österreich, Deutschland, 
Italien und der Schweiz anlässlich des 30-jährigen Jubiläums der 
Arbeitsgemeinschaft Alpenländer (ALManach 7/8), Stuttgart 2002,  
235–239 (zur Fundstelle; langobardische Münzen des Liutprand  
S. 237 Abb. 2 und S. 238 erw.). 

3298- Walenstadt (Bezirk Sargans). Berschis. Hinterfeld,  
Haus H. Hartmann. 
1975. Einzelfund, ländliche Siedlung, Bautätigkeit Gebäude.   1  1 

Bem.: Münze erst im April 2002 gemeldet: Sitten, Bistum, Franz 
Friedrich am Buol (1760–1780), 6 Kreuzer 1777, gefunden im Aushub. 

3311- Amden (Bezirk Gaster). Betlis/Stralegg. 
1986. Einzelfund, Wachtturm, Zufall. 1    1 

Bem.: Münze erst im September 2002 gemeldet: Kelten, Potin  
(sog. Zürcher Typ), gefunden im Abhang. 

3335- Jona (Bezirk See). Kempraten. Meienbergstrasse (Parz. 4239). 
2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 

Bem.: Zwei spätrömische Münzen. 2    2 

G. MATTER, Jona SG, Kempraten, Parzelle 4239, Grabung 2002: Ein 
repräsentativer Architekturkomplex im Zentrum des römischen Vicus 
Kempraten. JbSGUF 86, 2003, S. 178–185 (zur Ausgrabung; Münzen  
S. 180 erw.). 

3401- Degersheim (Bezirk Untertoggenburg). Magdenau. 
Magdenauer Wald. 
2001. Einzelfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter (Wald), Zufall.   1  1 

Bem.: Münze erst im Juni 2002 gemeldet: Bayern, Kurfürstentum, 
Maximilian III. Joseph (1745–1777), Konventionstaler 1771. 

Graubünden 

3531-5 Bivio (Bezirk Albula). Östlich Brüscheda. 
2002. Einzelfund, Verkehrsweg, Prospektion. 1    1 

Bem.: Römische Münze. 

G. O. BRUNNER, Der Nachweis römischer Wege und Karrengeleise 
durch Funde von Hufschuhfragmenten (Julier, Septimer, Maloja, 
Lenzerheide). JbADGR 2002, 2003, S. 116-123 (zur Prospektion). 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

28

3536-1 Riom-Parsonz (Bezirk Albula). Riom. Cadra. 
1974–1975 und 1979–1983. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, 
archäologische Untersuchung. 42 1  mind. 70 

Bem.: Münzen vorwiegend aus dem 3. und 4 Jh. n. Chr., total über  
70 Münzen. 

R. MATTEOTTI, Die römische Anlage von Riom GR: Ein Beitrag zum 
Handel über den Julier- und den Septimerpass in römischer Zeit. 
JbSGUF 85, 2002, S. 103–196 (Ausschnitt: Grabung 1980, Hauptge-
bäude, römische Münzen 1.–3. Jh. (11 Ex.) und 4. Jh. (31 Ex.); 
Kommentar S. 151–155, Münzbestimmungen M. Peter im Katalog). 

3541-3 Tinizong-Rona (Bezirk Albula). Mulegn. 
2002. Einzelfund, Verkehrsweg, Prospektion.   1  1 

Bem.: Chur, Stadt, Bluzger 1709. 

JbADGR 2002, 2003, S. 153–154 (zur Prospektion; erw.). 

3640-2 Sils im Domleschg (Bezirk Hinterrhein). Hohenrätien. 
2002. Einzelfunde, Burg, archäologische Untersuchung.  10   12 

Bem.: Mailand, Pavia, Schwäbisch Hall, Meran, Tours. 

M. JANOSA, Sils i. D., Burganlage Hohenrätien – Ein Vorgänger 
bau zur bestehenden Kirche. JbADGR 2002, 2003, S. 44–47  
(zur Ausgrabung; Münzen 12./13. Jh. erw. S. 46). 

3712-1 Zillis-Reischen (Bezirk Hinterrhein). Zillis. Höhle unter 
Hasenstein. 
1991–1995. Votivgabe, Höhle, archäologische Untersuchung. ca. 640    ca. 640 

J. RAGETH, Ein spätrömischer Kultplatz in einer Höhle bei Zillis 
(Graubünden), ARGE ALP 1, 2002, S. 425–440 (bes. S. 432–433  
und Abb. 8). 

3722-7 Domat/Ems (Bezirk Imboden). Dorfplatz. 
2001–2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 3  2 1 7 

Bem.: Funde 2001: Aes 4 4. Jh.; Chur, Bistum, Bluzger 1727 und 1739; 
Rechenpfennig Nürnberg, Lazarus Gottlieb Lauffer. 
Funde 2002: Tiberius für Divus Augustus (Typ PROVIDENTIA), 
Gallienus, Antoninian. 

A. LIVER, Vorbericht zu den Ausgrabungen in Domat/Ems 
(Dorfplatz/Überbauung Coop/Via Cisterna). JbADGR 2002, 2003,  
S. 26–30 (zur Ausgrabung; römische Münzen S. 28 erw.); JbSGUF 86, 
2003, S. 211 (zu den Ausgrabungen Überbauung Coop, Via Cisterna 
und Dorfplatz). 

3843-1 Müstair (Bezirk Inn). Kloster St. Johann. Klosterbezirk. 
2002. Einzelfund, Kloster, archäologische Untersuchung.   1  1 

Bem.: 1 Münze 1791. 

H. R. SENNHAUSER – J. GOLL – G. FACCANI – H. R. COURVOISIER, 
Müstair, Ausgrabung und Bauuntersuchung im Kloster St. Johann. 
JbADGR 2002, 2003, S. 31–43 (zur Ausgrabung). 

 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

29

Chur (Bezirk Plessur). Ehemaliges Kloster St. Nikolai. 
3901-18 1996–1997. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung. 1 75 14  90 

A. B. FULDA – G. HASSLER – H. SEIFERT, Engel, Münch und arme 
Seelen: Ein Weltgericht in gebranntem Ton aus dem ehemaligen 
Dominikanerkloster St. Nicolai (Broschüre zur Ausstellung in der 
Stadtgalerie Chur, 24.10.–1.12.2002), Chur 2002 (Münzen S. 22  
Abb. 7, S. 23 Abb. 8 und S. 30 erw.). 

3901-18.1 1997. Schatzfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.  14   14 

Bem.: Der Hortfund, in der ehemaligen Kirche gefunden, steht weder 
im Zusammenhang mit dem Kloster noch mit dem Friedhof, sondern 
mit einer Holzbauphase. 

B. ZÄCH – J. DIAZ TABERNERO, Zwei Münzfunde des 9. und 10. 
Jahrhunderts aus dem Alpenrheintal: Lauterach (1868) und Chur 
(1997). SNR 81, 2002, S. 93–127 (Hort Chur, St. Nicolai S. 110–120,  
S. 127 Taf. 12). 

3951-2 Fläsch (Bezirk Landquart). St. Luziensteig.  
Untere Steigwiesen. 
1983–1984. Schatzfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, 
Metalldetektor. 24    24 

Bem.: 24 Denare: M. Antonius; Vespasianus (4 Ex.), Vespasianus für 
Titus Caesar, Domitianus, Domitianus für Divus Vespasianus, Nerva, 
Traianus (2 Ex.), Hadrianus, Hadrianus für Sabina (2 Ex.), Antoninus 
Pius (4 Ex.), M. Aurelius (2 Ex.), M. Aurelius für Faustina II., 
Commodus (3 Ex.). 

I. R. METZGER, Graubünden in römischer Zeit. In: Zeugen der 
Vergangenheit. Archäologisches aus Tirol und Graubünden, Innsbruck 
2002, S. 125–145 (bes. S. 138 und Abb. 17 mit acht Denaren). 

3952-1 Jenins (Bezirk Landquart). Bachwisen/Alberwisen. 
1983. Schatzfund, Landwirtschaft, Gartenbau. ca. 730    ca. 730 

METZGER, a. O., S. 125–145 (S. 127, Abb. 2). 

Allgemeine Darstellungen und Übersichten 

J. DIAZ TABERNERO, Der mittelalterliche Geldumlauf Graubündens 
und seiner angrenzenden Gebiete. In: H. R. DERSCHKA – I. LIGGI –  
G. PERRET (Hrsg.), Regionaler und überregionaler Geldumlauf: 
Sitzungsbericht des dritten internationalen Kolloquiums der Schwei-
zerischen Arbeitsgemeinschaft für Fundmünzen (Bern, 3.–4. März 
2000) (UNG 4), Lausanne 2002, S. 225–240. 

Aargau 

4123-24 Windisch (Bezirk Brugg). Römerblick. 
2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 390    390 

Bem.: V. a. 4. Jh.; wenig 1.–2. Jh., wenig 2. Hälfte 3. Jh. 

 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

30

4123-25 Windisch (Bezirk Brugg). Am Rain. 
2002. Einzelfund, archäologische Untersuchung. 1    1 

Bem.: Ein halbes As. 

4252- Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 18,C (2002.06). 
2002. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 50    56 

Bem.: Claudius, Vespasianus, Titus, Domitianus (3 Ex.), Nerva  
(2 Ex.), Traianus (2 Ex.), Hadrianus, Antoninus Pius (5 Ex.),  
M. Aurelius (2 Ex.), Commodus (2 Ex.), 193–211, 218–222 (2 Ex.), 
268–275 (7 Ex.), 275–285, 285–295, 295–305, 305–317, 317–330, 330–
337 (2 Ex.), 337–341 (3 Ex.), 330–341 (4 Ex.), 341–348 (4 Ex.), 348–350, 
353–364. 

JbSGUF 86, 2003, S. 238 (zur Ausgrabung). 

4252- Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Region 16,C.  
Äussere Reben (2002.05). 
2002. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 5    5 

Bem.: Tetricus I. (2 Ex., davon 1 Imitation), für Tetricus II. 
(Imitation), constantinisch (2 Ex. Aes4: Arelate 340–341,  
RIC VIII, S. 206, Nr. 56–58, und 341–348, Typ VICTORIAE  
DD AVGGQ NN). 

JbSGUF 86, 2003, S. 238 (zur Ausgrabung). 

Thurgau 

4756-4 Schönholzerswilen (Bezirk Münchwilen). Toos. Waldi. 
2002. Einzelfunde, Höhensiedlung, Prospektion. ?    ? 

Bem.: Unbestimmte Anzahl römische und nachantike Münzen. 

JbSGUF 86, 2003, S. 246 (zur Prospektion; römische Münzen 
2.–frühes 4. Jh. erw.). 

4806-34 Eschenz (Bezirk Steckborn). Untereschenz. Römerweg 
(Parzelle 479). 
2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. mind. 40   mind. 40 

JbSGUF 86, 2003, S. 234 (zur Ausgrabung; erw.). 

Ticino 

5046-1 Semione (distretto di Blenio). Casa Bamert. 
ca. 1990. Reperto singolo, sito di carattere d’insediamento, caso.   1  1 

Nota: Segnalazione della moneta nel 2002: Russia, Alessandro I,  
2 copeke 1812, Ektarinburgo. 

5046-2 Semione (distretto di Blenio). Castello di Serravalle. 
2002. Reperti singoli, castello, ricerca archeologica.  4   4 

Nota: 2 monete di Milano sec. XIV. 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

31

5065-1 Calonico (distretto di Leventina). Castello. 
2002. Reperti singoli, castello, ricerca archeologica.   1 1 2 

Nota: 1 moneta di Savoia, 1 medaglia religiosa. 

ASSPA 86, 2003, p. 256–257 (scavi). 

5115-2 Losone (distretto di Locarno). Arcegno. Necropoli. 
1970 e 1972. Corredo tombale, necropoli, ricerca archeologica. ca. 500    ca. 500 

F. BUTTI RONCHETTI, Testimonianze archeologiche di età medio e 
tardo imperiale nel Canton Ticino. In: R. WINDLER – M. FUCHS (ed.), 
De l’Antiquité tardive au Haut Moyen-Âge (300–800) – Kontinuität 
und Neubeginn (Antiqua 35), Basel 2002, p. 89–100 (tabella dei corredi 
contenenti monete). 

5254-3 Mendrisio (distretto di Mendrisio). Chiesa di Santa Maria  
in Borgo. 
2002–2003. Reperti singoli, villa rustica, ricerca archeologica. 26 2   30 

Nota: 2 monete di Gallieno, 24 monete sec. IV; 1 denaro di Milano 
sec. XIV. 

ASSPA 86, 2003, p. 240 (scavi; menz.). 

Studi generali 

J. DIAZ TABERNERO, Der mittelalterliche Geldumlauf Graubündens 
und seiner angrenzenden Gebiete. In: H. R. DERSCHKA – I. LIGGI –  
G. PERRET (Hrsg.), Regionaler und überregionaler Geldumlauf: 
Sitzungsbericht des dritten internationalen Kolloquiums der Schwei-
zerischen Arbeitsgemeinschaft für Fundmünzen (Bern, 3.–4. März 
2000) (UNG 4), Lausanne 2002, p. 225–240. 

H.-U. GEIGER, Fundmünzen aus Tessiner Kirchen: Rares und 
Spezielles. RSN 81, 2002, p. 129–142. 

H.-U. GEIGER, Münzen aus Tessiner Kirchen. Bulletin SAGW 2002/1, 
p. 24–26. 

H.-U. GEIGER, Peripherie als Transitzone – Interaktive Elemente im 
Münzverkehr am Beispiel des Tessins. MEBS Bd. 1, p. 284–289. 

F. LURASCHI, Un gruzzoletto di monete rinvenuto in Ticino. 
Numispost & HMZ 35, 2002, p. 64–66 (data e luogo del ritrovamento 
sconosciuti. 17 monete sono conservate: 1 Trento, 1 Aquileia,  
7 Venezia, 2 Padova, 4 Mantua, 1 Bologna, 1 Bergamo). 

Vaud 

5409-2 Ollon (district d’Aigle). St-Triphon. Le Lessus. 
1997. Trésor, castellum/champ de foire, prospection.  12   12 

Bulletin des musées lausannois 30 (2001), 2002, p. 14 (ment.). 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

32

5451- Avenches (district d’Avenches). Derrière la Tour, propriété 
Seynave. 
2002. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 13    13 

Rem.: Rome, République à Commode. La monnaie républicaine est un 
as semioncial du type RRC, p. 352, no 292. 

ASSPA 86, 2003, p. 230 (fouilles; ment.); BPA 44, 2002, p. 149–151 
(fouilles). 

5451- Avenches (district d’Avenches). Insula 48.  
Aux Conches-Dessus, quartiers sud-est. 
2002. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 7    7 

BPA 44, 2002, p. 159–163 (fouilles). 

5451- Avenches (district d’Avenches). Insula 48A.  
Aux Conches-Dessus, quartiers sud-est. 
2002. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 3    3 

2002. Trouvailles isolées, voie de communication, recherche archéologique. 4    4 

BPA 44, 2002, p. 159–163 (fouilles). 

5451- Avenches (district d’Avenches). Insula 48A/54A.  
Aux Conches-Dessus, quartiers sud-est. 
2002. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 5    5 

BPA 44, 2002, p. 159–163 (fouilles). 

5451- Avenches (district d’Avenches). Insula 48/54/60.  
Aux Conches-Dessus, quartiers sud-est. 
2002. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 4  1 ?  5 

BPA 44, 2002, p. 159–163 (fouilles). 

5451- Avenches (district d’Avenches). A la Montagne. 
2002. Trouvaille isolée, nécropole, recherche archéologique. 

Structure 11. 1    1 

Rem.: dans le fossé. Claude, atelier indéterminé, as, 41–42 (RIC I2,  
p. 128, no 97). 

Structure 40. 1    1 

Rem.: fosse non funéraire. Hadrien, Rome, as ou dupondius, 134–138 
(RIC II, p. 441, no 79b ou d). 

ASSPA 86, 2003, p. 228–229 (fouilles; ment.); BPA 44, 2002,  
p. 152–157 (fouilles). 

5451- Avenches (district d’Avenches). A la Montagne.  
2002. Don funéraire, tombe à incinération, recherche archéologique. 

Structure 43.  1    1 

Rem.: Tibère pour Auguste divinisé, atelier indéterminé, as, 22–37 
(RIC I2, p. 99, no 81). 

Structure 63. 1    1 

Rem.: Tibère pour Auguste divinisé, atelier indéterminé, as, 22–37 
(RIC I2, p. 99, no 81). 

 

 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

33

Structure 90.  1    1 

Rem.: Caligula pour Agrippa, atelier indéterminé, as, 37–41 (RIC I2,  
p. 112, no 58). 

Structure 102.  1    1 

Rem.: Claude, atelier indéterminé, as, 41–42 (RIC I2, p. 128, no 100). 

Structure 124.  1    1 

Rem.: Claude, atelier indéterminé, as, 41–42 (RIC I2, p. 127, no 95). 

Structure 142.  1    1 

Rem.: Tibère pour Auguste divinisé, atelier indéterminé, as, 22–37 
(RIC I2, p. 99, no 81). 

ASSPA 86, 2003, p. 228–229 (fouilles; ment.); BPA 44, 2002,  
p. 152–157 (fouilles). 

5451- Avenches (district d’Avenches). A la Montagne.  
2002. Don funéraire, tombe à inhumation de bébé, recherche 
archéologique. 

Structure 125. 1    1 

Rem.: la monnaie se trouvait à la hauteur du bassin. Trouée près du 
bord, elle était portée comme pendentif (amulette). Des restes 
organiques observés sur la pièce montrent que le bébé était enveloppé 
d’un tissu de laine et reposait dans une caisse de bois. 
Tibère pour Auguste divinisé, atelier indéterminé, as, 22–37 (RIC I2,  
p. 99, no 81). 

Structure 143 ? (ou structure 11 ?).  1    1 

Rem.: Tibère pour Auguste divinisé, atelier indéterminé, as, 22–37 
(RIC I2, p. 99, no 81). 

ASSPA 86, 2003, p. 228–229 (fouilles; ment.); BPA 44, 2002,  
p. 152–157 (fouilles). 

5451- Avenches (district d’Avenches). A la Montagne.  
Structure 148. 
2002. Don funéraire, tombe à inhumation d’adulte, recherche 
archéologique. 1    1 

Rem.: Caligula pour Auguste divinisé, Rome ?, dupondius, 37–41  
(RIC I2, p. 112, no 56). 

ASSPA 86, 2003, p. 228–229 (fouilles; ment.); BPA 44, 2002,  
p. 152–157 (fouilles), p. 154 (ment.). 

5451- Avenches (district d’Avenches). A la Montagne. Structure 91. 
2002. Don funéraire, nécropole, recherche archéologique. 1    1 

Rem.: fosse d’incinération, bustum ? Claude, atelier indéterminé, as,  
41–42 (RIC I2, p. 128, no 100). 

ASSPA 86, 2003, p. 228–229 (fouilles; ment.); BPA 44, 2002,  
p. 152–157 (fouilles). 

5451- Avenches (district d’Avenches). A la Montagne. Secteur 
nécropole, à l’extérieur des structures. 
2002. Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique. 8 1 ?   9 

Rem.: Auguste à Hadrien, dont 4 exemplaires du type RIC I2, p. 99,  
no 81; une monnaie médiévale ? 

ASSPA 86, 2003, p. 228–229 (fouilles; ment.); BPA 44, 2002,  
p. 152–157 (fouilles). 

 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

34

5451- Avenches (district d’Avenches). A la Montagne.  
2002. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 

Secteur artisanat. 3    3 

Secteur habitat.  2    2 

Secteur habitat et artisanat.  5    5 

ASSPA 86, 2003, p. 228–229 (fouilles; ment.); BPA 44, 2002,  
p. 152–157 (fouilles). 

5451- Avenches (district d’Avenches). A la Montagne. Voirie. 
2002. Trouvailles isolées, voie de communication, recherche archéologique. 2    2 

ASSPA 86, 2003, p. 228–229 (fouilles; ment.); BPA 44, 2002,  
p. 152–157 (fouilles). 

5451- Avenches (district d’Avenches). En Chaplix. Mausolée nord. 
Structure 233. 
1989. Don funéraire, nécropole, recherche archéologique. 1    1 

Rem.: dépôt funéraire contemporain à la construction du monument 
daté par dendrochronologie en 28 apr. J.-C. 
Auguste, Lyon, as, 7–3 av. J.-C. (RIC I2, p. 57, no 230). 

D. CASTELLA – H. AMREIN – A. DUVAUCHELLE et al., Trois ensembles 
funéraires aristocratiques du début du Haut-Empire à Avenches–En 
Chaplix. BPA 44, 2002, p. 7–120 (en part. p. 22–23; 58, no 129; 84, pl. 
22). 

5451- Avenches (district d’Avenches). En Chaplix. Mausolée sud. 
Structure 241. 
1989. Don funéraire, nécropole, recherche archéologique. 3    3 

Rem.: dépôt funéraire contemporain à la construction du monument daté 
par son mobilier vers le milieu du Ier siècle apr. J.-C. Les monnaies four-
nissent un terminus post quem: trois as de Caligula pour Agrippa, 37–41 
(RIC I2, p. 112, no 58) probablement issus de production locale (en Gaule). 

CASTELLA – AMREIN – DUVAUCHELLE et al., art. cit., p. 7–120  
(en part. p. 23–26; 60, no 182–184; 90, pl. 28). 

5451- Avenches (district d’Avenches). En Chaplix. Mausolée sud. 
«Assiette» de fondation. 
1989. Don votif ?, nécropole, recherche archéologique. 1    1 

Rem.: dans l’«assiette» de fondation du monument. As de Tibère pour 
Auguste divinisé, atelier indéterminé, 22–37 (RIC I2, p. 99, no 81). 

CASTELLA – AMREIN – DUVAUCHELLE et al., art. cit., p. 7–120  
(en part. p. 25). 

5451- Avenches (district d’Avenches). En Chaplix. Mausolée sud. 
Puits. 
1989. Trouvaille isolée, nécropole, recherche archéologique. 1    1 

Rem.: provient du puits (structure 372) contemporain à la 
construction du monument. 
As de Tibère pour Auguste divinisé, atelier indéterminé, 22–37  
(RIC I2, p. 99, no 81). 

CASTELLA – AMREIN – DUVAUCHELLE et al., art. cit., p. 7–120  
(en part. p. 25). 

 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

35

5451- Avenches (district d’Avenches). En Chaplix. Enclos du 
mausolée sud, en proximité de structure 241. 
1989. Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique. 2    2 

Rem.: les deux pièces ont été découvertes proches l’une de l’autre.  
Leur perte ou leur dépôt pourrait correspondre à la période de 
démantèlement du monument. 
Deux antoniniens: Gallien, Rome, 267–268 (RIC V, 1, p. 146,  
no 179 K); Tétricus Ier, Cologne, 273 (ELMER, p. 83, no 772 ou 776). 

CASTELLA – AMREIN – DUVAUCHELLE et al., art. cit., p. 7–120  
(en part. p. 33 avec note 86). 

5451- Avenches (district d’Avenches). Le Bay. 
1852. Trésor, lac, accidentelle.  ca. 100   ca. 100 

Rem.: monnaies d’or et d’argent. 

A. GEISER – C. LAGNEL, Les archives du cabinet des médailles. Les 
recueils Antoine Baron III: les trésors et monnaies d’or isolées en 
relation avec les guerres de Bourgogne découverts dans le canton de 
Vaud. BACM 15, 2002, p. 29–47 (description p. 41–47). 

5451-901 Avenches (district d’Avenches). Bois Châtel. 
2002. Trouvaille isolée, oppidum, prospection. 1    1 

BACM 15, 2002, p. 82 (ment.). 

5456-3 Cudrefin (district d’Avenches). Montet. En Vully. 
1848. Trésor, nature du site indéterminée, chantier de construction.  ca. 100   ca. 100 

Rem.: une centaine de florins, de ducats ou d’écus d’or du Palatinat  
et de l’Italie (frappés entre 1421 et 1471). 

GEISER – LAGNEL, art. cit., p. 29–47 (description p. 37–41). 

5492-1 Montricher (district de Cossonay). Châtel-Arrufens. 
1982–1994. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, prospection. 10    10 

1982–1994. Trouvailles isolées, refuge, prospection. 3    3 

1966–1971. Nature de la trouvaille indéterminée, refuge, recherche 
archéologique. 186    186 

Rem.: 246 monnaies, dont 243 antiques, 1 médiévale et 2 deniers du 
comté de Bourgogne. 

A. GEISER, Les trouvailles monétaires. In: M. DAVID-ELBIALI –  
D. PAUNIER, L’éperon barré de Châtel d’Arrufens (canton de Vaud). 
Âge du Bronze et Bas-Empire (CAR 90), Lausanne 2002, p. 135–150, 
229, pl. 65. 

5498-3 La Sarraz (district de Cossonay). Entreroches. 
1841. Trouvaille isolée, nature du site et de la découverte indéterminées.  1   1 

Rem.: florin de David de Bourgogne, évêque d’Utrecht (1455–1496), 
frappé à Dorestad (?). 

GEISER – LAGNEL, art. cit., p. 29–47 (description p. 36–37). 

5552-4 Bullet (district de Grandson). Le Chasseron. 
2001. Trouvailles isolées, temple, prospection. 26    26 

RHV 2002, p. 136–138 (prospection). 

 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

36

5554- Concise (district de Grandson). Lieu-dit indéterminé. 
Année de la découverte indéterminée. Trouvailles isolées, nature du site 
indéterminée, prospection. 3    3 

BACM 15, 2002, p. 81 (ment.). 

5565-2 Onnens (district de Grandson). Praz Berthoud. 
1997–1999. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, recherche 
archéologique. 1 1   2 

ASSPA 85, 2002, p. 300–301, fig. 11 (fouilles; ment.). 

5586-13 Lausanne (district de Lausanne). Vidy. Théâtre. 
2001. Trouvailles isolées, théâtre, recherche archéologique. 48    48 

2000. Trouvailles isolées, théâtre, recherche archéologique. 2    2 

1999. Trouvailles isolées, théâtre, recherche archéologique. 48    48 

RHV 2002, p. 124–127 (fouilles). 

5586-15 Lausanne (district de Lausanne). Cheneau de Bourg. 
1822. Trésor, ville, chantier indéterminé. min. 12   min. 12 

Rem.: douzaine de monnaies d’or, dont 5 décrites: ducat ou florin de 
Rome (1350–1439); ducat de Philippe Marie Visconti, duc de Milan, 
seigneur de Gênes (1421–1435); 2 écus de Charles VII (?), roi de France 
(1422–1461); indéterminé de Modène (?). 

GEISER – LAGNEL, art. cit., p. 29–47 (trésor p. 32–33). 

5586-16 Lausanne (district de Lausanne). Plaines du Loup. 
1838. Trouvailles isolées, nature du site et de la découverte indéterminées.  1   ? 

Rem.: monnaies d’or, d’argent et de billon; double briquet de Charles 
le Téméraire, duc de Brabant (1475), frappé à Anvers. 

GEISER – LAGNEL, art. cit., p. 29–47 (description p. 34). 

5586-17 Lausanne (district de Lausanne). Cimetière de la Madeleine. 
1839. Don funéraire, tombe, chantier indéterminé.  1   1 

Rem.: royal d’Edouard IV, roi d’Angleterre (1464–1465), frappé à 
Londres, trouvé dans la bouche du squelette. 

GEISER – LAGNEL, art. cit., p. 29–47 (description p. 35). 

5586-18 Lausanne (district de Lausanne). La Grenette. 
1841. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, chantier indéterminé.  1   1 

Rem.: florin de David de Bourgogne, évêque d’Utrecht (1455–1496), 
frappé à Dorestad (?). 

GEISER – LAGNEL, art. cit., p. 29–47 (description p. 36). 

5586-19 Lausanne (district de Lausanne). Vidy. Rhodanie 64C. 
2002. Trouvaille isolée, habitat romain, recherche archéologique. 1    1 

BACM 15, 2002, p. 81 (ment.). 

5586-20 Lausanne (district de Lausanne). Ch. de Boissonnet 51. 
2002. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, jardinage. 1    1 

BACM 15, 2002, p. 82 (ment.). 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

37

5586-131 Lausanne (district de Lausanne). Vidy. 
2001. Trouvailles isolées, quartier d’habitat (ou d’artisanat), recherche 
archéologique. ?    ? 

RHV 2002, p. 124–127 (fouilles; ment.). 

5724-2 Nyon (district de Nyon). Rue Juste-Olivier 8–12. 
2001. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 2    2 

RHV 2002, p. 138–140 (fouilles). 

5724-2 Nyon (district de Nyon). Rue Juste-Olivier. 
1989. Trouvailles isolées, colonie, recherche archéologique. 8    8 

RHV 2002, p. 138–140 (fouilles). 

5724-6 Nyon (district de Nyon). Rue du Vieux Marché 6. 
2001. Trouvailles isolées, basilique, recherche archéologique.   2  2 

RHV 2002, p. 134–135 (fouilles). 

5724-7 Nyon (district de Nyon). Rue de la Porcelaine 10. 
2002. Trouvaille isolée, habitat romain, recherche archéologique.  1   1 

BACM 15, 2002, p. 81 (ment.). 

2001. Trouvaille isolée, tombe, recherche archéologique. 1    1 

1996–1997. Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique. 11 1 16  28 

RHV 2002, p. 136–138 (fouilles; ment.). 

5724-9 Nyon (district de Nyon). Rue du Vieux Marché/Rue  
du Prieuré. 
2002. Trouvailles isolées, habitat romain, recherche archéologique. 6    6 

ASSPA 86, 2003, p. 241–242 (fouilles); BACM 15, 2002, p. 81 (ment.). 

Orbe (district d’Orbe). Lieu-dit indéterminé. 
5757-0.2 1995. Trouvaille isolée, nature du site et de la découverte 

indéterminées.  1   1 

Rem.: denier de Béranger Ier, roi d’Italie (888–924), frappé à Milan. 

5757-0.1 1905. Trouvaille isolée, nature du site et de la découverte indéterminée.  1   1 
Rem.: denier d’Eudes, empereur d’Occident (887–898), frappé à 
Orléans. 

C. RAEMY TOURNELLE, En passant par la Lorraine... un denier se mit à 
nous conter un brin d’histoire.… BACM 15, 2002, p. 8–13  
(ment. p. 9). 

5757-1.50 Orbe (district d’Orbe). Boscéaz. 
2002. Trouvaille isolée, villa rustica, recherche archéologique.     ? 

ASSPA 86, 2003, p. 244 (fouilles; ment.). 

2001. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 12  1  13 

Rem.: complexe publié dans Bulletin ITMS 9, p. 35 avec un nombre 
indéterminé de monnaies, maintenant complété. 

BACM 15, 2002, p. 81 (ment.); RHV 2002, p. 145–146  
(fouilles; ment.). 

 

 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

38

5757-9 Orbe (district d’Orbe). Granges-Saint-Germain. 
2000. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, jardinage.  1   1 

Rem.: denier de Charles le Gros (881–887), frappé à Metz. 

RAEMY TOURNELLE, art. cit., p. 8–13 (détermination et  
illustration p. 9). 

5802-0.1 Vuibroye (district d’Oron). Lieu-dit indéterminé. 
1824. Trésor, nature du site et de la découverte indéterminées.  4   ? 

Rem.: trésor de 4 monnaies d’or bourguignonnes ou apparentées avec 
un certain nombre de bractéates en argent trouvées dans une cassette; 
florin de Dietrich II, archevêque de Cologne (1414–1463), frappé à 
Bonn. 

GEISER – LAGNEL, art. cit., p. 29–47 (trésor p. 33–34). 

5841-1 Château-d’Oex (district du Pays d’Enhaut). La Lécherette. 
Praz Cornet (Lac de l’Hongrin). 
2002. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, jardinage. 1    1 

Rem.: fausse monnaie. 

BACM 15, 2002, p. 82 (ment.). 

5889-2 La Tour-de-Peilz (district de Vevey). Ch. de Béranges 135. 
2002. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, jardinage. 1    1 

BACM 15, 2002, p. 82 (ment.). 

5890-2 Vevey (district de Vevey). Collège de Sainte-Claire. 
2000. Trouvailles isolées, sanctuaire, recherche archéologique. 9    9 

Rem.: monnaies d’Hadrien à Théodose Ier. 
Complexe publié dans Bulletin ITMS 8, p. 34 et Bulletin ITMS 9,  
p. 35 avec un nombre indéterminé de monnaies maintenant complété. 

BACM 15, 2002, p. 81 (ment.). 

5891-2 Veytaux (district de Vevey). Chillon. Château. 
1909. Trésor, château, chantier de construction.  56   56 

Rem.: 56 gros tournois. 

BACM 15, 2002, p. 82 (1 monnaie ment.). 

1909. Trouvailles isolées, château, recherche archéologique.   2 1 3 

Rem.: demi-batz de Bâle (1765); batz de Berne (1826); jeton de jeu. 

BACM 15, 2002, p. 82 (ment.). 

5911-2 Cuarny (district d’Yverdon). Eschat de la Gauze. 
1997. Trouvailles isolées, villa rustica, prospection. 3    3 

BACM 15, 2002, p. 81 (ment.). 

5916-1 Essert-sous-Champvent (district d’Yverdon). Clos  
des Ponts. 
1998. Trouvailles isolées, villa rustica, prospection.   2  4 

BACM 15, 2002, p. 81 (ment.). 

 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

39

5918-1 Gressy (district d’Yverdon). Sermuz. 
2002. Trouvailles isolées, oppidum, prospection. 31    31 

2002. Trouvailles isolées, oppidum, prospection. 22    22 

BACM 15, 2002, p. 82 (ment.). 

2001. Trouvailles isolées, oppidum, prospection. 1 2   3 

RHV 2002, p. 123–124 (ment.). 

5932-2 Ursins (district d’Yverdon). Parcelle no 1, propriété  
J. Marrel. 
2002. Trouvaille isolée, habitat romain, chantier indéterminé. 1    1 

BACM 15, 2002, p. 81 (ment.). 

Yvonand (district d’Yverdon). Mordagne. 
5939-1 1999. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique.  1 1  3 

BACM 15, 2002, p. 81 (ment.). 

5939-2 2002. Trouvailles isolées, temple, recherche archéologique. 74    74 

ASSPA 86, 2003, p. 249 (fouilles; ment.); BACM 15, 2002,  
p. 82 (ment.). 

2001. Trouvailles isolées, temple, recherche archéologique. 58    58 

Rem.: dans la première chapelle, ensemble numismatique de quinaire 
républicain, d’as de Nîmes et de monnaies du début de l’Empire. 

RHV 2002, p. 152–155 (fouilles; ment.). 

Contributions générales 

P. BLANC, Avenches/Aventicum dans l’Antiquité tardive et au haut 
Moyen Age à la lumière des récentes découvertes archéologiques.  
In: «Villes et villages. Tombes et églises»: la Suisse de l’Antiquité 
Tardive et du haut Moyen Age. Actes du colloque tenu à l’Université 
de Fribourg du 27 au 29 septembre 2001. RAA 59, 2002, p. 177–188. 

P. BLANC, Nouvelles données sur l’occupation d’Avenches/ 
Aventicum dans l’Antiquité tardive. In: R. WINDLER – M. FUCHS (éd.), 
De l’Antiquité tardive au Haut Moyen-Âge (300–800) – Kontinuität 
und Neubeginn (Antiqua 35), Basel 2002, p. 27–38. 

L. STEINER, La continuité des nécropoles du Bas-Empire au haut 
Moyen Age: l’exemple d’Yverdon et d’autres sites de la région 
lémanique. In: «Villes et villages. Tombes et églises»: la Suisse de 
l’Antiquité Tardive et du haut Moyen Age: actes du colloque tenu à 
l’Université de Fribourg du 27 au 29 septembre 2001. RAA 59, 2002, 
p. 307–316. 

L. STEINER, Les nécropoles de Suisse occidentale entre le 4e et le  
8e siècle. In: R. WINDLER – M. FUCHS (éd.), De l’Antiquité tardive  
au Haut Moyen-Âge (300–800) – Kontinuität und Neubeginn  
(Antiqua 35), Basel 2002, p. 79–88. 

 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

40

Valais 

6000-0.1 Commune inconnue. Sion ? Lieu-dit indéterminé. 
Connu dès 1850. Trésor, nature du site et de la découverte indéterminée.  9   20 

Rem.: 9 deniers en argent: 6 frappés à Liège, dont 3 au nom d’Otton 
III, roi de Germanie, puis empereur (983–1002); 3 frappés à Huy, dont 
3 peut-être au nom d’Henri II, roi de Germanie, puis empereur  
(1002–1024). 

P. ELSIG, Un insaisissable trésor du XIe siècle trouvé en Valais. BACM 
15, 2002, p. 14–19. 

6135-1 Leytron (district de Martigny). Au centre du village. 
1994. Trouvailles isolées, sanctuaire, recherche archéologique. ?    ? 

O. PACCOLAT – F. WIBLE, Le Valais entre le Bas-Empire et le Moyen-
Âge: Une continuité à découvrir. In: R. WINDLER – M. FUCHS (éd.), De 
l’Antiquité tardive au Haut Moyen-Âge (300–800) – Kontinuität und 
Neubeginn (Antiqua 35), Basel 2002, p. 71–78 (ment. p. 76). 

6136-17 Martigny (district de Martigny). La Délèze. 
2002. Trouvailles isolées, établissement urbain, recherche archéologique. 5    5 

6136-18 Martigny (district de Martigny). En Ville, quartier de 
l’Église paroissiale, rue de l’Église. 
2002. Trouvailles isolées, établissement romain urbain périphérique et 
cimetière du Moyen Âge, recherche archéologique. 4 1 ? 2 1 8 

ASSPA 86, 2003, p. 240 (fouilles). 

6153-1 Monthey (district de Monthey). Marendeux. 
1994 et 1997. Bourse, villa rustica, recherche archéologique. ?    ? 

Rem.: bourse contenant des monnaies du IVe siècle. 

PACCOLAT – WIBLÉ, art. cit., p. 71–78 (ment. p. 75). 

6232-1 Chalais (district de Sierre). Église de Vercorin. 
1992–1993. Trouvailles isolées et dons funéraires, église, recherche 
archéologique.  3 7  10 

Rem.: obole du comté de Savoie, frappée à l’abbaye de Saint-Maurice 
(première moitié du XIVe siècle); sesino de Barnabo Visconti, seigneur  
de Milan, frappé à Milan (1354–1385); forte bianco de Teodoro II, seigneur 
de Montferrat, frappé à Chivasso (1381–1418); denier de Philippe de Platea, 
évêque de Sion, frappé à Sion (1529); denier d’Adrien Ier de Riedmatten, 
évêque de Sion, frappé à Sion (1529–1548); quart d’Adrien Ier de 
Riedmatten, évêque de Sion, frappé à Sion (1529–1548); 2 quarts de 
Hildebrand de Riedmatten (1573) (1572–1575); demi-batz de la République 
du Valais, frappé à Sion (1628); demi-franc de la Confédération suisse 
(1851). 

P. ELSIG, Vercorin, art et histoire; la mémoire des âges, Sion 2002,  
p. 73–77 (catalogue). 

6244-1 Randogne (district de Sierre). Chantier «Bluche». 
2002. Don funéraire, tombe à incinération, recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 86, 2003, p. 245–246 (fouilles; ment.). 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

41

Contributions générales 

A. ANTONINI, Sion, Sous-le-Scex (VS) I. Ein spätantik-
frühmittelalterlicher Bestattungsplatz: Gräber und Bauten (CAR 89), 
Lausanne 2002. 

O. PACCOLAT – F. WIBLE, Le Valais entre le Bas-Empire et le Moyen-
Âge: Une continuité à découvrir. In: R. WINDLER – M. FUCHS (éd.), De 
l’Antiquité tardive au Haut Moyen-Âge (300–800) – Kontinuität und 
Neubeginn (Antiqua 35), Basel 2002, p. 71–78. 

Neuchâtel 

6402-8 Bevaix (district de Boudry). Abbaye. 
Avant 1882. Nature de la trouvaille, du site et de la découverte 
indéterminées.  1 3  4 

J. BUJARD, Les églises neuchâteloises à l’aube du Moyen Age.  
AS 25/2, 2002, p. 58–65 (fouilles). 

6452-1 Cressier (district de Neuchâtel). Rue St-Martin 15. 
1991. Trouvailles isolées, maison, recherche archéologique.  3 22  25 

G. PERRET, Cabinet de numismatique. BMVN 2001, 2002, p. 88–113 
(p. 92). 

6458- Neuchâtel (district de Neuchâtel). Rue de l’Evole 5. 
2002. Trouvailles isolées, ville, travaux de transformation.    2 2 

6458-26 Neuchâtel (district de Neuchâtel). Lac, devant l’ancien port. 
1988. Nature de la trouvaille indéterminée, port, prospection.   52  52 

PERRET, art. cit., p. 88–113 (p. 91–92). 

6458-6006 Neuchâtel (district de Neuchâtel). Serrières. Temple. 
1945. Trouvaille isolée, église, recherche archéologique.  1   1 

BUJARD, art. cit., p. 58–65 (fouilles). 

6475-0.1 Dombresson (district du Val-de-Ruz). Au nord du village. 
1824. Trésor, nature du site indéterminée, chantier indéterminé. 417    417 

Rem.: complexe publié dans Bulletin ITMS 6, p. 39 sous le  
CSI 6475-1.1 avec le lieu-dit «derrière l’église». 

S. ESTIOT – I. AYMAR, Le trésor de Meussia (Jura): 399 monnaies 
d’argent d’époques républicaine et julio-claudienne. TM XX 2001, 
2002, p. 69–160 (ment.; liste des monnaies p. 148–154); PERRET,  
art. cit., p. 88–113 (p. 92–93). 

6475-2 Dombresson (district du Val-de-Ruz). Église. 
1996. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.  30 4 1 35 

BUJARD, art. cit., p. 58–65 (fouilles). 

6476-1 Engollon (district du Val-de-Ruz). La Bonneville. 
1883. Trouvailles isolées, bourg, recherche archéologique.  10   10 

PERRET, art. cit., p. 88–113 (ill. p. 106). 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

42

6485-2 Valangin (district du Val-de-Ruz). Tour du Bourg. 
1999. Dépôt, bourg, réfection de bâtiment.   27 3 30 

PERRET, art. cit., p. 88–113 (p. 90–91 et ill. p. 102). 

Contributions générales 

J. BUJARD – J.-D. MOREROD, Colombier NE, de la villa au château – 
L’archéologie à la recherche d’une continuité. In: R. WINDLER –  
M. FUCHS (éd.), De l’Antiquité tardive au Haut Moyen-Âge  
(300–800) – Kontinuität und Neubeginn (Antiqua 35), Basel 2002,  
p. 49–57. 

Genève 

6613-1 Chêne-Bourg. Les Collines de Sous-Moulin. 
2000. Trouvailles isolées, nature du site indéterminée, chantier de 
construction. 6  1 2 10 

Rem.: monnaie massaliote; monnaie allobroge dite «au cavalier»;  
2 jetons de compte. 

J. TERRIER, Découvertes archéologiques dans le canton de Genève en 
2000 et 2001. Genava 50, 2002, p. 384, fig. 23 (fouilles; ment.). 

Genève. Cathédrale St-Pierre. 
6621-3.60 2002. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 22   11 33 

6621-3.59 2001. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 20    20 

Rem.: complexe publié dans le Bulletin ITMS 8, p. 37, avec un total de 
monnaies erroné, maintenant corrigé: le quart de gros de Charles Ier, 
duc de Savoie (1482) est en fait une trouvaille de 1983. 

TERRIER, art. cit., p. 356–359 (fouilles). 

6621-3.58 2000. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 31    31 

Rem.: monnaies du Bas-Empire. Complexe publié dans le Bulletin 
ITMS 8, p. 37, avec un total de monnaies erroné, maintenant corrigé. 

M. CAMPAGNOLO, Trouvailles monétaires dans le canton de Genève en 
2000 et 2001. Genava 50, 2002, p. 397–404; TERRIER, art. cit.,  
p. 356–359 (fouilles). 

6621-5 Genève. Temple de St-Gervais. 
2001–2002. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 31   21 53 

ASSPA 86, 2003, p. 236 (fouilles; ment.); ASSPA 85, 2002, p. 316 
(fouilles). 

2000–2001. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 73 4 1  78 

Rem.: monnaie des Boïens (imitation de la drachme de Marseille). 

CAMPAGNOLO, art. cit., p. 397–404; TERRIER, art. cit., p. 365–370 
(fouilles). 

 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

43

6621-13 Genève. Parc de la Grange. 
2001. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 1  1  2 

2000. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 14 3 4  50 

CAMPAGNOLO, art. cit., p. 397–404; TERRIER, art. cit., p. 360–364 
(fouilles). 

6621-16 Genève. Porte de Rive. 
2000. Trouvailles isolées, annexe de bâtiment religieux, recherche 
archéologique.  3  1 4 

Rem.: denier d’Amédée III, comte de Genève (1360–1362); 2 deniers de 
l’Évêché de Lausanne (première moitié du XIVe siècle et de 1491 à 
1536); jeton de compte de Nuremberg (fin XVIe–début XVIIe siècle). 

CAMPAGNOLO, art. cit., p. 397–404. 

6621-17 Genève. Place Sturm. 
2001. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, sondage.   1  1 

Rem.: 2 centimes de Napoléon III (1862). 

CAMPAGNOLO, art. cit., p. 397–404; TERRIER, art. cit., p. 359–360 
(fouilles). 

6621-18 Genève. Rue de Coutance. 
2001–2002. Nature de la trouvaille indéterminée, édifice médiéval, chantier 
de construction.   8 1 9 

ASSPA 86, 2003, p. 265–266 (fouilles; ment.); TERRIER, art. cit.,  
p. 370–373 (fouilles). 

6629-2 Meinier. Château de Rouelbeau. 
2001. Trouvailles isolées, château, recherche archéologique.  1  1 2 

CAMPAGNOLO, art. cit., p. 397–404; TERRIER, art. cit., p. 375–383,  
fig. 23 (fouilles; ment.). 

6635-1 Presinge. Église. 
2001–2002. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 21  2 41 65 

ASSPA 86, 2003, p. 273–274 (fouilles; ment.). 

Contributions générales 

L. STEINER, La continuité des nécropoles du Bas-Empire au haut 
Moyen Age: l’exemple d’Yverdon et d’autres sites de la région 
lémanique. In: «Villes et villages. Tombes et églises»: la Suisse de 
l’Antiquité Tardive et du haut Moyen Age: actes du colloque tenu  
à l’Université de Fribourg du 27 au 29 septembre 2001, RAA 59, 
2002, p. 307–316. 

L. STEINER, Les nécropoles de Suisse occidentale entre le 4e et le  
8e siècle. In: R. WINDLER – M. FUCHS (éd.), De l’Antiquité tardive  
au Haut Moyen-Âge (300–800) – Kontinuität und Neubeginn  
(Antiqua 35), Basel 2002, p. 79–88. 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 

 A        MA     NZ     AO   Total 

44

Jura 

6720-1 Rebeuvelier (district de Delémont). La Verrerie. 
2002. Trouvailles isolées, verrerie du début du XIXe siècle, recherche 
archéologique.   2  2 

Rem.: 10 centimes (1913) et 2 centimes (1933) de la Confédération 
suisse. 

Contribution générale 

L.-I. STAHL GRETSCH, Et déjà des hommes... Archéologie au coeur de 
l’Ajoie, Porrentruy 2002. 

Canton inconnu 

9998-1 Commune, localité et lieu-dit indéterminés  
Année de la découverte inconnue, solde d’un dépôt ?, nature du site  
et de la découverte indéterminées. ca. 1989   ca. 1989 

Rem.: trésor datant du XIe siècle, principalement composé de deniers 
de l’évêché de Genève, dont la majorité sont des pièces de l’évêque 
Conrad (1019–1030). 

Bulletin des musées lausannois 30 (2001), 2002, p. 14 (ment.;  
1 monnaie ill.). 

Fürstentum Liechtenstein 

8007-250 Eschen. Friedhof. 
2002–2003. Einzelfunde/Grabbeigaben, Friedhof, archäologische 
Untersuchung.   6 8 14 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 45

Arbeiten über grössere Gebiete – Études générales 

J. DIAZ TABERNERO, Münzfunde und Geldumlauf im Schatten der 
Alpen: Das Beispiel Innerschweiz. MEBS Bd. 1, S. 94–100. 

H. R. DERSCHKA – I. LIGGI – G. PERRET (Hrsg.), Regionaler und 
überregionaler Geldumlauf: Sitzungsbericht des dritten internatio-
nalen Kolloquiums der Schweizerischen Arbeitsgemeinschaft für 
Fundmünzen (Bern, 3.–4. März 2000) (UNG 4) / Circulation 
monétaire régionale et supra-régionale: actes du troisième colloque 
international du groupe suisse pour l’étude des trouvailles monétaires 
(Berne, 3–4 mars 2000) (ENH 4), Lausanne 2002. 

Zu Fundmünzen der Schweiz siehe besonders: 
Concernant plus particulièrement les trouvailles monétaires suisses: 

��M. NICK, Rechtsrheinische Einflüsse auf die Keltenprägungen 
im Gebiet der heutgen Schweiz am Beispiel der sogenannten 
«Büschelquinare», S. 167–200. 

��U. KLEIN, Bemerkungen zum hochmittelalterlichen Geldumlauf 
in der Schweiz, S. 201–224. 

��J. DIAZ TABERNERO, Der mittelalterliche Geldumlauf 
Graubündens und seiner angrenzenden Gebiete, S. 225–240. 

��B. ZÄCH, Regionale Einflüsse in der Vertikalen: Zur 
Nominalstruktur des Münzumlaufs der spätmittelalterlichen 
Schweiz, S. 241–256. 

S. FREY-KUPPER, Trouvailles monétaires du Bas-Empire en Suisse: État 
de la recherche. In: R. WINDLER – M. FUCHS (éd.), De l’Antiquité 
tardive au Haut Moyen-Âge (300–800) – Kontinuität und Neubeginn 
(Antiqua 35), Basel 2002, S. 101–114. 

R. MARTI – R. WINDLER, Siedlung und Besiedlung in der 
frühmittelalterlichen Schweiz: Einführung. In: «Villes et villages. 
Tombes et églises»: La Suisse de l’Antiquité Tardive et du haut Moyen 
Age. Actes du colloque tenu à l’Université de Fribourg du  
27 au 29 septembre 2001. ZAK 59, 2002, S. 237–254 (Münzen bes. S. 
238–239 mit Abb. 1). 

J. MONNIER, L’habitat rural de l’Antiquité tardive et du Haut Moyen-
Âge: quelques exemples en Suisse occidentale. In: R. WINDLER –  
M. FUCHS (éd.), De l’Antiquité tardive au Haut Moyen-Âge  
(300–800) – Kontinuität und Neubeginn (Antiqua 35), Basel 2002,  
p. 39–48. 

D. PEDRUCCI, Quelques agglomérations de l’Antiquité tardive en 
Suisse occidentale. In: R. WINDLER – M. FUCHS ( éd.), De l’Antiquité 
tardive au Haut Moyen-Âge (300–800) – Kontinuität und Neubeginn 
(Antiqua 35), Basel 2002, p. 15–25. 

M. PETER, Geldwirtschaft – Die Neuerung der römischen Zeit.  
SPM V, Basel 2002, S. 180–186. 

R. WINDLER – R. MARTI, De l’Antiquité tardive au Haut Moyen-Âge 
(300–800) – Kontinuität und Neubeginn: Versuch einer Synthese.  
In: R. WINDLER – M. FUCHS (Hrsg.), De l’Antiquité tardive au Haut 
Moyen-Âge (300–800) – Kontinuität und Neubeginn (Antiqua 35), 
Basel 2002, S. 163–179 (Münzen bes. S. 167 Abb. 5 Avenches;  
S. 175–177 mit Abb. 14 allg. und Schleitheim). 

 

 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 46

INDEX NACH GEMEINDEN INDEX DES COMMUNES 

Alberswil 17 
Amden 27 
Arconciel 20, 21 
Augst 25 
Avenches 32, 33, 34, 35, 39 
Baar 18, 19 
Basel 23, 24, 25 
Bas-Vully 21 
Bern 15, 16 
Bevaix 41 
Bivio 27 
Buchs (ZH) 13 
Bullet 35 
Calonico 31 
Chalais 40 
Château-d’Oex 38 
Châtillon 20 
Chêne-Bourg 42 
Chur 29 
Colombier 42 
Concise 36 
Court 16 
Cressier 41 
Cuarny 38 
Cudrefin 35 
Dällikon 13 
Degersheim 27 
Dietikon 15 
Domat/Ems 28 
Dombresson 41 
Engollon 41 
Eschen 44 
Eschenz 30 
Essert-sous-Champvent 38 
Fläsch 29 
Flumenthal 22 
Flurlingen 13 
Fribourg 21 
Gals 16 
Genève 42, 43 
Greifensee 13 
Gressy 39 
Hölstein 25 
Jenins 29 
Jona 27 

Kaiseraugst 30 
Kappel am Albis 13 
Kerns 18 
Köniz 16 
La Neuveville 16 
La Sarraz 35 
La Tour-de-Peilz 38 
La Tour-de-Trême 20 
Langendorf 22 
Lausanne 36, 37 
Leytron 40 
Liestal 25 
Losone 31 
Luzern 17 
Maisprach 25 
Martigny 40 
Meinier 43 
Mendrisio 31 
Monthey 40 
Montricher 35 
Morens 20 
Murten 21 
Müstair 28 
Neuchâtel 41 
Niederbipp 17 
Niedergösgen 22 
Nyon 37 
Ollon 31 
Onnens 36 
Orbe 37, 38 
Presinge 43 
Randogne 40 
Rebeuvelier 44 
Reinach 26 
Riaz 20 
Riom-Parsonz 28 
Risch 19 
Rüttenen 22 
Schleitheim 26 
Schönholzerswilen 30 
Schwyz 18 
Semione 30 
Sils im Domleschg 28 
Sion 41 
Sion ? 40 



BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS  10 47

Solothurn 23 
Stallikon 13 
Stans 18 
Studen 16 
Sumiswald 17 
Sursee 17 
Tinizong-Rona 28 
Urnäsch 26 
Ursins 39 
Valangin 42 
Vallon 20 
Vevey 38 

Veytaux 38 
Vuibroye 38 
Walenstadt 27 
Wartau 27 
Willisau 17 
Windisch 29, 30 
Winterthur 14, 15 
Yverdon-les- Bains 39 
Yvonand 39 
Zillis-Reischen 28 
Zuchwil 22 
Zug 19, 20 

 



 

INHALTSVERZEICHNIS 

Zur Benutzung 1 

Abkürzungen und Sigel 5 

Institutionen 7 

Neufunde und Bibliographie 2002 13 

Index nach Gemeinden 46 

— � — 

TABLE DES MATIERES 

Mode d’utilisation 3 

Abréviations et sigles 5 

Institutions 7 

Trouvailles et bibliographie 2002 13 

Index des communes 46 
 

 



Schweizerische Akademie der Geistes- und Sozialwissenschaften (SAGW) 
Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IFS) 

 

 

 

Publikationen 

Reihe Inventar der Fundmünzen der Schweiz 

Série Inventaire des trouvailles monétaires suisses 

Serie Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri 

Erschienen – déjà parus – pubblicati: 

1 Ausgewählte Münzfunde. Kirchenfunde: Eine Übersicht.  
Choix de trouvailles monétaires. Trouvailles d’églises: aperçu.  
Scelta di ritrovamenti monetali. Ritrovamenti da chiese,  
Lausanne 1993; 252 S., 30 Taf. SFr. 89.– 

2 S. DOSWALD – Ph. DELLA CASA, Kanton Zug,  
Lausanne 1994; 234 S., 22 Taf. SFr. 89.– 

3 M. PETER, Augusta Raurica I: Augst 1949–1972,  
Lausanne 1996; 615 S., 29 Taf. SFr. 129.– 

4 M. PETER, Augusta Raurica II: Kaiseraugst 1949–1972,  
Lausanne 1996; 282 S., 5 Taf. SFr. 99.– 

5 A. COLE – F. WIBLÉ, Martigny (VS), le mithræum,  
Lausanne 1999; 288 p., 17 pl.; avec un CD-ROM SFr. 119.– 

6 B. ZÄCH, Kanton St. Gallen I: Mittelalterliche und neuzeitliche 
Münzfunde, Bern 2001; 368 S., 29 Taf.; mit einer CD-ROM SFr. 129.– 

7 J. DIAZ TABERNERO, Ein Hortfund der Zeit um 1843 aus Sursee (LU), 
Bern 2003; 56 S., 6 Taf. SFr. 28.– 

Weitere Bände sind in Vorbereitung. 

Bulletin  IFS  ITMS  IRMS 

Das Bulletin IFS ITMS IRMS erscheint jährlich seit 1994. SFr. 10.– 
Bulletin IFS ITMS IRMS 2, 1995, Supplément: usure et corrosion, 
tables de références pour la détermination de trouvailles monétaires. 
Abnutzung und Korrosion, Bestimmungstafeln zur Bearbeitung von 
Fundmünzen; 25 S., 7 Taf. SFr. 15.– 

ANNO DOMINI  –  Münzen 

T. BOSCHETTI-MARADI – J. DIAZ TABERNERO, ANNO DOMINI – 
Münzen. Mit Bluff und Halbwissen durch die Jahrhunderte. Das Spiel 
zum 10-jährigen Jubiläum des Inventars der Fundmünzen der Schweiz, 
Kartenspiel mit 336 Karten (Spielidee: U. Hostettler), Abacusspiele 2002. SFr. 18.50 

Bestellungen – Commandes – Ordini: 

Inventar der Fundmünzen der Schweiz 
Postfach 6855 
3001 Bern 

Tel. (41) 31 311 34 24 
Fax (41) 31 311 34 25 
E-mail: itms@bluewin.ch 


